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1.

§ 1. Palkade reguleerimisest üldse.

Kehtiv õiguskord on, nagu seda ajalooline vaatlemine näitab, 

olenev poliitilisest ja majanduslikust olukorrast ning poliitilis­

test ja majanduslikest tõekspidamistest. Kui muutuvad poliitilised 

ja na janduslikud tõekspidamised, siis muutub ka kehtiv õigus, kui 

tekkivad poliitilises ja majanduslikus elus uued vormid, võtab 

ka kehtiv õigus endale uue kuju.

Käesolevat ajajärku Euroopas iseloomustab suur poliitiliste 

mõjupiirkondade ümberrühmitumine. Poliitiliste mõjupiirkondade 

ümberrühmi tus on toonud kaasa seniste õiguskordade purunemise ja 

uute õigus kordade loomise.

Vastavalt eeltoodule on ka Kesti kehtivas õiguses vii -ase 

kolme aasta jooksul tekkinud olulisi muutusi. 1940.a. suvel seoses 

I SVL-u võimu alla sattumisega hävis Eesti senine kehtiv õigus ja 

asemele astus NSVL-u õigus. 1941.a. suvel vabastas natsionaal­

sotsialistlik Saksamaa kesti NSVL-u ikkest. See poliitiline-ma- 

j andu sl i к muudatus tõi kaasa taas kentiva õiguse ümberkujundamise.

(arus 14 .oktoobrist 1941. määrab: “Eestisu 

kehtivad seadused ja määrused, mis olid kehtivusel kuni 2]. juuni­

ni 1940, kuivõrd nad ei ole vastuolus kehtiva korraga või kuivõrd

.” * Seega jäi aluseks kuni 21.juu­

nini 1940 kehtinud õiguslik seisund ning seda hakati muutma eri­

määrustega, et saavutada kooskõla Saksa riigi poliitiliste, sõja­

väeliste ja majancuslike huvidega. Eesti oli iseseisvuse aastail

1) AT 1941, 2, 8,§ 1
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C етокгаа olik a abari ik, kantud täielikust vabamajanduse põhimõt­

test. Seetõttu osutus kuni 21. juunin i 1940.a. kehtinud õiguslik 

seisund just eriti vastuolude rikkaks majancusliki s küsimusis 

võrreldes Saksa natsionaal-sotsialistliku õiguskorraga. Tegelik 

määrusandlus näitab, et eeltoodud seisukoht osutub paikapidavaks. 

Peale haldusküsimuste sätib nüüdne määrusandlus just majanduslik­

ke küsimusi, seades sisse kestis natsionaalsotsialistliku majandus­

süsteemi. Majanduses omab erilise tähtsuse too tmisprobleem. Toot- 

misprobleemi õigusteaduse seisukohalt reguleerib oluliselt tööõipus 

Seega seoses majandussüsteemi ümberkujundamisega kaasub kehtiva 

tööõi g us e ümb e r ku j u nd am ine.

Käesolevas töös käsitlen tööõigusest üht kitsast ala - nimelt 

palga küsimust. Palkade reguleerimine kehtivas Õiguses esineval 

kujul on Eesti õiguses täiesti uudne probleem, mille esile tõusmi­

ne on c us t tingitud natsionaalsotsialistliku majandussüsteemi sis­

seseadmisest. Üldise õigusajaloo seisukohalt pole see küsimus siis­

ki nii uudne, nagu see meile tunduda võiks. Juba Diolektianuse ja 

Justinianuse ajal nõuti hindade ja tööpaikade kindlaks määramist 

tariifide alusel. Kooskõlas tarud hindade ja palkade reguleerimi­

ne riigi võimu poolt võimaldab selle riigi majanduses kiiret üles­

ehitamist. Esimese maailma sõja tagajärjeks oli üheltpoolt Saksa 

riigi poliitiline allasurumine, teiseltpoolt aga kaasus sellega 

Saksa riigi majanduse allasurumine, hävitamine. Seda seepärast, et 

poliitiline enese maksma panemine eeldab suuresti majanduslikku 

võimsust. Eeltoodust ei tohi, järeldada, nagu oleks ri igi po] ii ti-

2) Piip, Kaubandus õigus ja-protsess , lk.16



line seisund ainuüksi majandusest olenev, i ajandus on riigi polii­

tilises ülesehituses vaid uks paljudes и vahenditest, millised sini 

saavutamiseks vajalikuks osutuvad.0
. . _ ' _ R
Natsionaalsotsialismi võimule tulekuga algas Saksa iigis 

suur ülesehitav töö. jt saavutada kiiret edu pidi terve rahvas 

pühendama selleks terve oma jõu. Partei programmi 10.punkt sõnab: 

11 Iga riigikodaniku esimeseks kohuseks on vaimselt või kehaliselt 

luua. Üksiku e gevustt ei tohi olla vasuolus üldsuse huvidega ve 

peab toimuma üldsuse huvj.de raames ülduse kasuks.^ Tärelikult ük- 

isik peab tooma ohvri üldsuse huvides. Üksik isik ei nõua terve 

oma. loomingu vilja ainuüksi enda] e vaid annab osa sell esc üldsuse­

le. üksik isik piirab oma tarvidusi, et võimaldada üldist majandu­

se ülesehitamist.

Eeltoodud põhimõtete ellurakendamiseks osutus tarvilikuks lä- 

< riiklik reguleerimine. Tööpaikade riiklik regu­

leerimine toob endaga kaasa seda, et iga isik aitab kaasa üldises 

ülesehitamises, et iga isik annab osa oma töö viljast üldsuse hu­

vides majanduse õitsengule tõstmiseks. Kui esineb riiklik tööpai­

kade reguleerimine, siis peab sellega ka kaasaskäima üldine hinda­

de kindlaks määramine. Vastasel korral tooks üldiseks majanduse 

ülesehitamiseks ohvri vald palgalised teenis tujad ja töölised, 

kuna käsitöölised, talupojad, kaupmehed ja teised mi t te palgalised 

kihid võiksid õigustamatult rikastuda palgaliste kulul surudes 

alla palgaliste elustandardi . Riiklik palkade ja hindade regulee-

3. Vt. Hiuler, nein Kampf, lk. 164 j. j.

4. t. Rotenberg, Das Parteiprogramm, lk.32 j. 33.
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mine toi Saksamaal, nagu seda tegelik elu näitas, kaasa Võimsa 

majandusliku ja kultuurilise arengu. Tagajärg, mis selliste surve­

vahenditega saavutati, öipus tab juba ise nende olemasolu, tarvi-
91tusele võtmist, lööviga ülejääk, riida töölisele, teenistujale pal­

kade reguleerimise läbi välja ei makstud, kehastus uute võimsate 

tehaste,autoteede, relvastuse näol,tuues omakorda kaasa terve 

rahva ja seetõttu tagasi jõudvalt ka üksiku rahva liikme hüveolu 

paranemist,elatistaseme tõusu.

Kui 1941.a. suvel Eesti NSVL- u valitsuse alt vabanes, siis

jätsid enamlased endis u maha ruüstauud ning kurnatud maa .'Vabrikud 

on .põletatud ja lohutud, toorainete ja vii jatagavarsd väljaveetud, 

tegevusvõimel!kurn osa rahvastikust mobiliseeritud ja küüditatud. 

Tuleb asuda taas ülesehitamisele. Seetõttu voeti ka Eestis tarvi-
. , G, _

tusele samad abi nõud,mis Saksa piigi majanduslikku ülesehitamist 

edukalt kaasa olid aidanuc - nimelt riiklik palkade ja hindade 

reguleerimine. Palkade ja hindade reguleerimine kui uudne insti­

tuut meie ametnikkonnale ja tööliskonnale on tekitanud mõningais 

kihtides nurinat. Seepärast osutub hädavajalikuks laiemaile kihti­

dele selgitada neid aluseid ja põhjuseid, miks osutuvad sellised, 

esimesel pilgul karmina tunduvad, normid vajalikuks. Kahjuks pole 

sellist selgitust kompetentsete asutiste poolt rahvale seni antud. 

Jääb vaid loota, et seda linemas tulevikus tenskse.

Pr a e gu J- eh t iva t pal ga^ j a h ind. а а e -p о 1 i i t i ka t m liug ab veelgi 
teravamaks sõda. Sõja tõttu on isegi põhiliselt vabtmajanduse 

alusel asuvad riigid asunud käsitletavas küsimuses samale teel, 

kuna sõda nõuab kõikidelt äärmist pingutust,oma isikliku hüve­

olu allasurumist ja ohvri toomist üldsuse kasuks.



§ 2. Allikad.

Peamiseks allikaks käsitletavas küsimuses on Ida-mas-ala 

Riigikomissari, ,esti Kindralkomissari ja Majandus- ja ranspordi- 

direktori vastavad määrused. Edasi lähemat eelloendatud määruste 

tegelikus elus rakendamist reguleerivad Lda-maa-ala Г ii gikomissari 

ja Eesti Kindralkomissari juhtnöörid.

Ülal maini tue määrused jagunevad kolme gruppi. Esimese grupi 

moodustavad, mäirused, mis käsitlevad avalikus teenistuses seisvate 

teenistujate palkasid. Selles grupis on praegu kehtivaks määruseks 

testi Kindralkomissari "Avalikus teenistuses seisvate omamaiste 

teenistujate palkade määrus1’ 20. märtsist 1942.° See määrus jõustus 

kehtivusega 1. märtsist 1942 ning asendab samasisulist määrust 4. 

detsembrist 1941 (Ameti.Peataja 1941,11,56)^ Teatavasti avalikud 
I 

teenistujad jaotatakse õigusteaduses: 1) avalikud teenistujad, 

kes teostavad normati ivfunktsi ooni - s. o. ametnikud 2) avalikud 

teenistujad, kes t eos tavad normivaba funktsiooni. Viimased jagune­

vad omakorda teenijaiks ja töölisiks. Peeni jad on teenistujad, 

kes teotsevad vaimseil, töölised aga need, .kes teotsevad füüsili_ 

sil tegevusaladel . Av Jn • tuja te liigitus ametnikeks ja

mitteametnikeks, s.o. teenijaiks ja töölisiks on kõigis ' ais üldi­

selt vunnustavud- * Sec^a liigitust aga ei esine käsitletavas mää­

ruses. Avalikus teenis uses seisvate omamaiste teenistujate palka-

6) Avalike teenistujate palkade määrus § 9

7) Kliimann, Õiguskord, lk. 308.
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(' e эдя ruses kõneldakse vaid teeni: cujsist - s.o. kasuu tskse ül­

dist terminit;. Kindralkomissariasdis ja hlajandus- ja Rahandus- 

direktooriumis on tõlgendatud käsitletavat määrust sellisena, et 

sellele alluvad avalikus teenistuse

lama avalikus teenis i;uses seisvad töölise oi

ja mai an elus a la teenistuses seisvate omamaiste tööliste töötasude 

kuiundamise üld määrusele* milline antud C". • -•

idus ja Pranspordi di rektori poolt.Selline tõlgendus 01 s* 

ti põhjendatud, kuna juba viimati mainitud määruse pealkiri näitab, 

et avlikus teenistuses seisvad löölised just temale alluvad.

Et saavutada kehtiva määrusandlusega Kooskõla, kasutan edaspi­

dises käsitelus kehtivas määrusandluses esinevaid termineid.

eise grupi moodustavad määrused, mis käsitlevad rii tilkes 

ettevõtetes ja teistel majandusaladel tegutseva te teenistujate 

palkasid. Selles grupis on praegu kehtivaks mäiruseks hiajenduse 

ja Transpordidirektori :tRi5 likes ettevõtetes ja teistel majands- 

aladel tegutsevate omamaiste teenistujate palkade mä rrusu 25. ap­

rillist 1942. See määrus jõustus avaldamisega ja asei a-
■ 

sisulist määrust 4. detsembrist 1941 (ärne tl .Teata ja 1941,11,57)."

Kolmanda grupi moodustuvad mä-i.rused, mis käsitlevad tööliste 

töötasu. Selles grupis esineb Kõigepealt üldine määrus ja rida 

erimäärust. Üldise mäiruse jouvahekord erimäärustega tugineb üldi­

selt tunnustatud õigusteaduses esinevale põhimõttele, üldiseks

1942, lk. 263 .

9) AB 1942, lk.261

Ю) Majandusals teenistujate palkade mäirus S 9.
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määruseks on Ma; •.

ala teenistuses seisv te omamaiste tööliste töötasude kujundamise 
ül detsembrist 1941.^ See -

ja Iranspordidirektori ”Av-bikus ja ma jandusala teenistuses seis­

vate omamaiste tc e kujundamise üldise määruse 9.

detsembrist 1941 (A Г 1941,11,58) muutmise määrusega 25. aprillist
1 O e

1942. ning avaldati uuesti muudetud kujul AB 1942 lk.263.

Seni avaldatud ja kehtestatud erimäärusteks tööliste töötasu­

de kujundamise alal on : 1) Ids-mas-ala Riigikomissari njiä'*rus 

eriliste töötingimuste ja tasude kohta puidu ümbertöötamise ja 

töötlemise to -nduse käitistes (saeveskites, vineerplaadi tehas tes, 

ehitus- ja mööbli-tislericöökodanes,tikuvabrikutes ning seda laadi 

1942. Sellele määrusele on 

tööalade nimestik.

2) Ida-maa-ala Riigikomissari käärus raua-, me talli-, elektro­

tehnika-, op üika- ja peenmehhaanikatööstuses, samuvi raua,metalli, 

eleklro tehnika, op tika ja peenmehhaani ka käsi tööstuslikes käitistes 

töötavate omamaiste tööliste eriliste töötingimuste ja tasude kohta” 

25. aprillist 1942.- Sellele määrusele kahjuks pole li sa tue tö - 

alade nimestikku, mis toob kaasa suuri raskusi määruse rakendami­

sel. Selle küsimuse juure tulen veelkordselt tagasi alamal.

3) Ida-maa-ala Riigikomissari Mäirus paberi-,rapi-,tsellu-

11) AT 1941,11,58

14) AB 1942,lk.3^1
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1 О ' J s 1 ” : 8. pui tl: li* s L1 U )0StUS6 Cl11.2. iste tÖU in il usLe ja U к: U(e kolta 

t 1942. Sellele mänrubelt от li

4) Ida-maa-ala Ri igi komi s sar i "läirus keemistöös use omamaiste 

tööliste eriliste löö tingimuste tasude kohto" 25.a rillist
16 -I1942. Sellele mälrusele, nagu Me talli tooli ste Uasude mi usegi 

nuhul, ei ole lisatud tööalade nj mestikku.

Nagu eeltoodust nähtub on tähtsamatel tööaladel töötavate töö­

liste töötasud korreldstud erimäirustega. See osutus vajalikuks 

seetõttu, et tööliste töö tasute üldine määrus on väga üldsõnaline. 

Lähemas tulevikus on Riigikomissaril kavatsus ka ülejäänud tööalade 

kohta erimälirusi ands. Osa neist on veel valjatoötamisel. bhitus- 
ot . 

tööliste kohta on juba eelnõu koostet. See eelnõu saadeti vesti 

Kindralkomissarile tutvumiseks, et Eesti kinralkomissar avaldaks 

selle kohta oma arvamist tuginedes kohalike olude lähemale tundmi­

sele. Kuna ehitustööliste töötasude määrus oleleb alles eelnõu 

kujul, siis on varajane teda kriitilise vaatluse alla võtta ja 

piirdun vaid juba kehtestatud erimääruste arvustamisega.

Peale eelpool loetletud allikmaterjali tuleb palga reguleeri- 

raist käsitledes vaatluse alla võtta veel Ids-mas-als Riigikomissari 

:,Lsimene määrus avalikus ja majandusala teenistuses seisvate oma­

maiste tööliste üldiste cöötingimuste korrald miseks" 25.aprillist 

1942-1 kuna selles määruses käsitletakse palga maksmist tükitöö 

puhul ja lisatasusid.

15) AB 1942,lk.356

16) AB 1942,lk.363

17) AB 1942,lk.347 .
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I OSA.

Riiklikes ettevõtetes ja teistel ma jandusaladel tegutsevate oma­

. maiste teenistujate palgad.

\ 3. Sissejuhatus.

hagu üldises allikate käsitelus märkisin, on riiklikes ette-

■. jand usaladel tegutsevat 

te palkade reguleerimisel aluseks ia. jandus- ja transpordi direktori 

; J iklj.kes ettevõtetes ja teistel majandusaladel tegutsevate oma-

LSu6 1 list 1942,milline ai tud
Kindralkomissari korra lo usel .Mnini Luc mäirus on kehtiv:

a) ruumiliselt: endise Eesti Vabariigi mas-alal;

b) isikuliselt: kõigi omamaiste teenistujate kohta riik­
likes. ettevõtteis ja muil majandusaladel .  °1

Mis puutub määiruse ruumi lisse kehtivusse, siis tegel ikus elus 

pole vastav säte enam täiel mä;ral paika pidav,kuna m üruse kehti­

v us и on lai enc ' tud ul e b sellest,

et Pihkva Piirkonnakomissar allub "esti Kindralkomissarile va vas­

tav piirkond, on seetõttu halduslikult liitunud endise testi Vaba­

riigi maa-alale. Vas ta.va . c , kohta pole siiski tänini jõutud 

veel kindlaile seisukohtadele,mis tõttu määruse täpse ruumilise 

kentivuse suhtes on veel rida lahtiselt ja vaieldavaid küsimusi. 

Selge on see, et eeltoodud määrus kehtib vaielda atul t vähemalt

■j Vabariigi maa-alal. Määruse isiklik kehtivus 

on selge ja ei vaja lähemaid kom mentaare .

18) Majandusala teenistujate palkade mäirus S 1
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äi uses kindlaksmälratuc од kuupalgad,mis kuuluvad tasu— 

' kuu lõpul . Käesolevat mäirust ei kohalda ta öp pimis- 

järgus ol ev: jõudude kohta.

§ 4. Palkade reguleerimise menetlus.

Käsitletavas määruses puuduvad lähemad sätted selle kohta, kes 

Kinnitab lõplikult teenistujate tasurühmsdes se liigitsmise.Käsitle_ 

tav määrus sõnab vaid: Teenistujate liigita i Lgakorralduse 

,j - e vastutav juhataja.
istujate t a sur ülimad esse li

teenistuja tö. U lesanne te kokkuv ötl >e^a, tuleb esitada

3 eksemplaris Majandus- ja idirektorile. Et määruses

le isuvat lünka äita, selleks on vaja rakendada analoogia abil 

Avalikus teenis use palkade määru-

1 III lõige sõnab:

msiste valitsusasutiste teenistujate üksikuisse ta sur ühikad esse 

li or (nü -

■ - ■ i tsuse

otsused vajavad jõustumiseks Kindralkomissari heakskiitmist.” 

toitoodud sätet analoogia põhjal rakendades saame: omamaiste riikli_ 

- 
kuisse tas № unnad esse liigitamist teostab

tor ' 1 ь i к; ; г ; i ul.

19) Majandusala teenistujate palkade määrus § 8

1 " " "

" " " " § 4- . III
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Direktori otsused vadavad jousuumiseks Kindralkomissari heaks- 

ki itmist.

Tegelikus asjaajamises ongi asunud hajandus- ja nahandusdi- 

rektor ning Kindralkomissar eeltoodud seisukohale, palkade kujun­

damise tegelik ksik haldusasutistes on kujunenud järcmiseks:

Palkade kujundamise praktiliseks ja kiiremaks libiviimiseks 

on Kindralkomissar palkade kindlaks miliramise riiklikes ettevõtetes 

ja teistel majandusalal te utsevate omamsiste teenistujate suhtes 

jaganud kahte gruppi. Palgad, millised kuuluvad tasurühmadesse 

IV-VI liigitab tasurühmadesse Kindralkomissar. Palgad, millised 

kuuluvad tasurühmadesse I-III märab aga kindlaks Kindralkomissari 

korraldusel vastav Piirkonnakomissar. Kindralkomissari nimel toi­

metab palkade tasurühmadesse liigi camist: Der Generalkommissar in 

Ь eval .Abteilung ЦТ Arbeitspolitik und Souialverwral tung .Ref .Ar­

beitsbedingungen und Löhne.

Vastava Pi irkonnakomissari nimel toimetab palkade tasurühma­

desse liigi taru st vastava Tööameti Palga ja töötasude osakond. 

(Näiteks allinnas: Der Stadtkommissar Reval, Arbei tsamt ,Abt J ohn- 

und Gehaltsf ragen) .

Palkade kujundamise menetlus algab sellega, et i&ajaröus.- ja 

Rshandusdirektor saadab vastavale käitisele või ettevõttele selleks 

otstarbeks kindlas vormis trukitud blanketid, milliseid täites 

vastav käitise või ettevõtte vastutav juhataja teeb iga üksiku 

teenistuja kohta, kes ettevõtte või käitise juhataja arvates kui-"" 

lub IV-VI tasuruhma, ettepaneku tema liigitamisse vastavasse tasul 

rühma ning saadab siis need ettepanekud täidetud blankettide näol
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Majandus- ja I shandusdirektoril e. Majandus- ia hahandusdirektooriu- 

mi Pööosakond vaatab ettepanekud läbi ja lisab neile omapoolsed 

ettepanekud, saates terve materjali edasi nindralkomissarile. 

Kindralkomi ssarisad i lil osakond saanud käitise või ettevõtte ;uha- 

cuse ning Majandus- ia Rahand usdirektori ettepanekud kinnitab teh­

tud ettepanekud omapoolsete muutustega lõplikult. Kindralkomi ssa- 

riasdi Iii osakond kinnitades teenis tuiate palkasid võtab aluseks 

käitise või ettevõtte juhataja ia hajandus- ia Rsnanduscj rektori 

ettepanekud ning eelnevatele materjalidele lisatud sele tusi .Vajaduse 

korral kutsub välja vastava käitise või ettevõtte juhstajaid või 

tutvub olukorraga kohapeal oma esindada kaudu.Kindral komissari 

kinnitusega mitte rahul olles võivad vastava käitise või ettevõtte 

juhatajad anda sisse vastulause palvega asi ümberotsustada. Vastu­

lause tagasilükkamisel peaks olema võimalus edasi kaevata üldises 

haldusprotsessis ettenähtud kujul, legeli us praktikas selliseid 

edasi kaebusi senini ei ole esinenud.

. Kinnitanud palgad tasurühmades IV-Vi saadab Kindralkomissa- 

riaadi Iil osakond sellest kinnitusest ühe eksemplari Majandus- ja 

Rahandusdirektori; teise eksemplari vastavale tööametile, kellele 

käitis allub ja kolmanda eksemplari vastavale käitisele^jättes 

endale 4-da eksemplari, htlasi annab ta käitisele või ettevõtte­

le korra"1 di se, et see saadaks ettepanekud oma teenistujate kohta, 

kes kuuluvad tasurühmad esse I-III vastavale lööametile.

Saanud IV-VI tasurühma kuuluvate teenistujate kohta nende 

tasurühmad esse liigitamise kinnituse Kindralkomissariaadi Ш osa­

konnalt, saadab vastav käitis voj ettevõte vastavalt saadud kor- 
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räigusele ettepanekud I-III tasurühma kuuluvate teenistujate pal­

kade kohta vastavale Tööametile. Vastav Tööamet kinnitab saadud 

ettepanekud omapoolsete muudatustega ja saadab kinnituse käitise­

le va ettevõttele. Kinnitamisel võetakse aluseks käitise või. ette- 

võt e juhataja poolt tehtud ettepanekut ja lisatud seletusi . Vaja­

duse korral kutsutaks vastava käitise juhataja täjendvaid suulisi 

seletusi andma või tutvutakse ollukorraga kohapeal ööameti esin­

daja kaudu. .

Kui käitise või ettevõtte juhataja ei nõustu vastava tööameti 

otsusega, siis võib ta paluda asja umber otsustada saates naive kas 

tööametile või otsekohe tööametist mööda minnes kindralkomissa- 

risadi UI osakonnale. Juhul kui saadetakse palve otse Kindral- 

komissariaat! nõuab Kindralkomisariaat tööametilt lähemat selgitust 

ja otsustab küsimuse, palve tagasilükkamisel Kindralkomissarisadi 

poolt peaks olema võimalus edasi kaevata üldises haldusprotsessis 

ettenähtud korras. Tegelikus praktikas seniseid edasikaebusi seni­

ni esinenud ei ole.

§ 5. Lasurühmadesse liigitamine.

Riiklikes ettevõtetes ja teistel majandusaladel tegutsevad, oma­

maised teenistujad jaotatakse 6 tasurühma. Palgakorralduses kind­

laksmääratud tasud on alam- ja ülemmäärad, millest ei või madalama- 
24 *le ega kõrgemale minna. Tasu kindlaksmääramine ettevõtte või 

käitise juhataja poolt toimub tasurühma piirides vastavalt teenis-

22) Ma jandusala teenistujate palkade määrus § 3 

23) - ” - ” - " - " § 6
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tuja töö tähtsusele,. kogemustele ja töötulemustele.- Teenistu­

jate liigitamisel tasurühmadesse on mõõduandev ainult nende tegevu 

se iselooni, mitte aga nende a adalamasse tasurühma

kuuluva teenis tuja töötamine kõrgemasse tasurühma kuuluval ameti­

kohal abijõuna või ajutise asetäitjana ei anna mingit õigust kõr-
.. -> 26gema tasurühma tasudele."'' leenistujad, kes tegutsevad aladel, 

♦
mis ei ole palgakorralduses nim- igutatakse selle rühma

alla, mis on nende ülesannete alale kõige lähem. Palgakorralduses 

tähendatud tööalad ja näited pole kolke-hssravad.

lasurühnad on kujundet järgnevalt:

asurühma.c : Tegevusalad: Summad
rmk-aes •

I Teenistujad, erihariduse­

ta, kes teostavad mehhaa-

ni

IV

• nilisi töid 60 kuni 80

Kaubandusliku või tehnili­

se haridusega teenis tu;ad, 

kes teostavad lihtsaid eri -

ülesandelisi töid 70 kuni. 120

Kaubaru usliku või tehnilise 

haridusega teenis tujad välja­

paistvatel aladel 90 kuni 200

Iseseisva tegevusega teenis- 

24) kai andusala teenis tuiate palkade määrus

26) it 11 it

27) it — и — ft —

§ 7 II lõige

\> 4 II lõige

6 4 I lõige
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V

tujad, ka juhtivatel kohtadel

Teenistujad, kes on keskmiste 

ettevõtete juhatajad või juh­

tivatel kohtadel suurtes ette-

140 kuni 280

võtetes 240 kuni 480

VI Teenistujad, kes on suurte äri­

. liste, tööstuslike või kauban­

duslike ettevõtete juhatajad 320 kuni 600

ülaltoodud palgamäärad on kehtivad üle 20-aastaste teenis tu-
• 1 u 28ja te kohta.

Nagu eeltoodust nähtub) on palgakorraldus Majancusala teenis t. 

palkade määruse järgi võrdlemisi üldsõnaline. See üldsõnalisus tõi 

suuri raskusi määruse ellurakendamisel ja võimaldas käitiste juha­

tajate poolt kuri tarvidusi palkade kindlaksmääramisel. Seepärast 

töötas Ida-maa-ala Riigikomissar välja juhtnöörid Ma j andus a la. tee­

nistujate palkade määruse rakendamiseks. Nende juhtnööride põhjal 

töötas Kindralkomi ssariaadi Ui osakond omakorda välja rea üksik­

asjalisi juhtnööre, millisest alamal käsitlen tähtsamaid.

Esitan kokkuvõtte Ida-maa-ala Riigikomisssri Vun cnöörid es t 

riiklikes ettevõtetes ja majandusalal ‘tegutsevate teenistujate ta- 

surühmadesse liigitamise kohta Riiklikes ettevõtetes ja majandus­

alal tegutsevate omamaiste teenistujate palkade määruse alusel" 

16. d p tse mb rist 1941.

Kontro. lic es teenistujate tasurühmadesse jaotamist eelnimetet

28) Majandusala teenistujate paikae e määrus S 10
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määruse alusel ilmnes, ei, arvukal! juhtudel tasurühmadesse määrami­

ne pa iral1о1пшпил/ Määrust oi uit või ebateadlikult

vääralt tõlgendatud . Seepärast annan alljärgnevalt juhtnööre, mil­

lised ühtlasele määruse tölgendamisele viivad ja terve Ida-maa- 

alal ühtlast palgapoliitikat tagavad. Kohalike ettevõtete ja käi­

tiste poolt ettevõetud tasurühmadesse jaotamist tuleb vandeida kui 

ettepanekuid ja need alaltoodud juhtnööride sisu ja sihtidega koos­

kõlastada .

Käsitleva määruse § 10 toodud tasurühmadesse liigitamine vas- 
R ■ tab Saksa piigis läbiviicud tasurühmade eeskujule. Teenistuja lii- 

tamisel teatavasse tasur te*R ' -
evust Saksa piigis maksvate põhimõtete kohaselt hinnatakse, mitte 

aga senine kohapealne hirme vol kutsenime tus.

Saksa eeskuju järgi kuuluvad üksikuisse tasurühmadesse näiteks 

järgnevad teenistujad:

IasurühmI: kontoripersonal, kes mehhaanilist tööd sammab, 

masinakirjutajad, telefonistid, posti korraldajad, müügi personaal; 

samuti tehnilised teenistujad, kes mehhaanilist või lihtsat joones- 

tavat tööd, teevad, näiteks joonestajad, kes eeskuju järgi, töötavad 

jne. '

TasurühmII: stenotüpis tid, kes saksa keelt sõnas, kirjas ja 

kiirkirjas valdavad, registratuuri jõud, kalkulaatorid, statisti­

kud, palgaarvestajad, korrespondendid jne.

fasurühm III: sisseostjad, esimesed kalkulaatorid, kassapida­

jad, osakonnajuhatajad, pro j ekteeri jaa, insenerid, kes tehase osa­

konda juhivad jne.



17.

l'^^urühm IV: sellised teenistujad, kelle tegevuse tähtsus 

eelloendet gruppi ületab ja kes seetõttu juhtivat kohta omavad.

Tasurühm V Ja VI kuuluvad ainult juhtivail kohtadel tegutse­

vad teenistujad.

Tasurühmadesse jaotamisel tuleb silmas pidada, et saksa ja ko­

hapealne teenistuja tegevuse nimetus tihti langeb kokku, kuid sääl- 

juures vastav tegevus ühtlaseks ei osutu, mille tõttu tegevuse 

hindamisel eeltoodut eriliselt kontrollida tuleb. Sealised erine­

vused esinevad näiteks osakonnajuhataja ja juhataja mõistete puhul. 

Esineb ka ümberpöördud juhtumeid, kus tegevuse nimetused, on erine­

vad, tegevuse tegelik iseloom aga kokkulangev.

palga määramisel on oluline, milline on teenistuja tegevus. 

Muutub teenistuja tegevus, siis peab sellega ka kaasnema palga muu­

tus, olgugi et vaid teenistuja ametinimetuses muutust ei toimu.

Teenistujate tasurkiimadesse liigitamisel esineb teise veana 

asjaolu, et teenis tujair (kes õigesse tasurühma liigitatud) tasu- 

rühma piires liiga kõrgele palgale arvatakse. Arvukail juhtudel 

osutub palgaks tasurühma ülemine piir. 8 10-es sätitud tasurühma- 

dele ettenähtud palga piirid on kehtestatud võttes aluseks üldist 

Ida-maa-ala hinnapoliitikat, üüride kõrgust ja sotsiaalseid kohus­

tusi. Seetõttu nende piir ic e kõrgendamist ettenäha pole. Järelikult 

enne lõplikku hinnapoliitika kujunemist Ida-maa-alal eeltoodud põh­

jusil ei ole soovitav tasurühmade ülempiiri palgaks määrata, kuna 

siis puuduks võimalus üksiku teenistuja palka tulevikus tõsta. 

Sellest lähtudes on kõrgeim piir lubatav vaid üksikuil teenis tu- 

jail, kes pikaaegse tegevusega näitavad, et nad neile asetatud 

nõudeid täiel määral täidavad ja et nende võimed keskmist taset
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tunduvalt ületavad. .

Vastavalt eeltoodule tuleb hoolitseda, et tasurühmades I-V 
palk tasurühma keskmist piiri (keskmine ülem ja alammäära vahel) 

ei ületaks. VI-das tasurühmas võib eriti põhjendatud juhtudel suur­

te ettevõtete, juhatjil ja veel eranc1 ikunai1 inhtude] suurte t 
ettevõtete juures juhtivail kohtadel V tasurühma kuuluvsil teenis- 

cujail palka juba praegu üle keskmise piiri lubada.

Eeltoodud juhtnööride sisu tuleb teatavaks teha Piirkonnako- 

missani eele ja tööame teile.

Seni kufi avalikus teenistuses olevate teenistuja n-

dusalal tegutsevate teenistujate varel sellist teravat vahet, nagu 

see Saksamaal esineb, läbiviidud pole, võib ma jandusalal te utse- 

vate teenistujate suhtes analoogia põhjal rakendada avalike teenis­

tujate • ohta kehtivat määrust.

Et saavutada ühtlast tasurühmadesse liigitamist ja seega kõr­

valdada rahul olematust teenistujate ringkonnis, palun ülal antud 

juhtnööre kõige lähema aja jooksul ellu rakendada."

Asu es eeltoodud Icq-maa-ala Riigikomisssri juhtnööride lähe­

male vaatlusele, näeme et siin on juba toocud üksikutesse tasurüh­

madesse kuulumise kohta näitlik loetelu. See näitlik loetelu või­

maldab ka teiste, loetelus puuduvate tegevusalade puhul, analoogia 

põhjal võrdlemisi täpset ja ühtlast grupeerimist. Seda loetelu 

on Kindralkomisssriaadi III osakond oma juhtnööres hiljem edasi 

arendanud jõudes täpse ja üksikss jalise loeteluni. Sellest lähe­

malt alamal.

Ecasi on eriliselt rõhutatud asjaolu, et teenistujate tasu­

rühmadesse liigitamisel tuleb aluseks võtta Saksa riigis esinevad 

tõekspidamised ja praktika. e
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Kolmas oluline moment on see, et tasurühmades I-IV seatakse 

palga ülemmääraks vastava tasurühma keskmine. Seega esimeses tasu- 

rühmas oleks palga ülemmääraks mitte 80 rmk. vaid 70, teises tasu- 

rühmas 95 rmk. 120 asemel. Kolmandas 145 rmk. 200 asemel ja nel- 

pandas tasurühmas 210 rmk. 280 asemel. Eeltoodud säre on küll loo­

giliselt põhjendstud, kui sätet õigus tehnilisest küljest vaadeldes, 

näeme et siin esineb viga üldiste, põhiliste õigusteaduses püsti­

tatud põhimõtete vastu, loodud säte pole ju enam määruse tõlgen­

damine, vaid ulatab kaugemale - temaga on püütud määrust muuta ja 

pealegi seda just määruse kõige tähtsamas osas. On aga õigustea­

duses maksvate põhimõtete kohaselt koig ; pangemalt lubamatu nähtus, 

et määruse tõlgendamiseks antud juhtnööridega muudetakse määrust 

sisuliselt. Sääraste nähtuste lubamisel laguneks terve kehtiva 

normis tibu süsteem, tekkiks õiguslik kaos. Vastavalt eeltoodule 

on Kindralkomissariaat käsitlevat sätet rakendanud vaid nõuandena, 

mitte aga vaidlematu normina. Kindralkomissari juhtnöörides on 

real juhtumitel- nähtud palgaks ette tasurühma ülempiir (s.o. 80, 

120, 200 ja 280 rmk.)

Neljandaks oluliseks momendiks on analoogia kasutamisele tä­

helepanu juhtimine .

Ida-maa-ala Riigikomissari juhtnöörides nõutakse, et Kindral- 

komissariaat peab juhtnööride sisu teatavaks tegema Piirkonnakomis- 

saridele ja tööametitele ning et juhtnöörid tulevad kiiremas kor­

ras ellu rakendada. Nende nõuete täitmiseks töötas Kindralkomis­

sariaat välja rea juhtnööre tööameteile. Käsitlen neist lähemalt 

tähtsaimat - s.o. Kindralkomissari III osakonna иJuhtnöörid oma­

maiste teenistujate tasurühmadesse liigitamiseks 25.aprilli 1942 



20.

Riiklikes ettevõtetes ja teistel majandusalsdel tegutsevate oma­

maiste teenistujate palkade määruse põhjal" 28. juulist 1942.

. Kuna tööametite pädevus palkade reguleerimisel piirdub tasu- 

rühmadega I - III, siis käsitlevad käesolevad juhtnöörid tegevus* ■ 

alasid, millisec kuuluvad tasurühmadesse I-III.

Käesolevad juhtnöörid määravad:
a /

Kt sasvutada võimalikult ühtlast omamiste teenistujate palka­

de, kujundamist Lesti Kindralko issariaadi piires, töötlesin välja 

a 11 j är gnevad j uh tnöö r id .

Käesolevate juhtnööride kasutamine peab sündima mitte mehhaa­

niliselt, vaid kooskõlastatult kohapealsete ja käitislikkude olu­

kordadega. Üksikute tasupiiri.de ületamisest tuleb siiski võimali­

kult hoiduda. Praktilises elus esinevate tegevuste ammendav loetelu 

on muidugi võimatu, seepärast tuleb kasutada loetelus puuduvate te­

gevus te puhul analoogiat.

Juhtnööres kõrvuti tasurühmadega I-III on toodud võrdluseks 

mõningaid näiteid kõrgematest tasurühmadest, et Teile ülevaadet 

anda, millistes piirides mina isiklikult kõrgemate teenistujate 

palkasid kujundan. Palgalehede kontrolliv ja kinnitav tegevus jääb 

püsima, seniste põhimõtete juure, leie määrate kindlaks teenistu­

jate palgad tasurühmades I-III, kuna minu ametnikkond määrab 

kindlaks ülejäänud tasurühmadesse kuuluvate teenistujate palgad.

Avaldused kõrgematele palkadele põhjendusega, et teenistuja 

teeb ületunde tuleb tagasi lükata, kuna lähemas tulevikus eeltoo­

dud küsimus leiab määrusandlikku lanendust.

29) leenis ;ujate üle tund ic e küsimus on leidnud lahendust l.sept.

1942.a. Teenistujate ületundide määrangus.
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Edasi ei ole soovitav, et töölised, kes senini teenistujatena 

said vaadeldud, kuna nad kuupalgalised olid (näiteks autojuhid, 

valvurid, tuletõrjujad, koristajad jne .), edaspidi, teenistujatena 

käsitletakse. Tuleb läbi viia terav eraldamine ööliste ja tee-

käesoleval juhul S 4 Esimest määrusest avalikus ja majandusala 

teenistuses seisvate omamaiste tööliste töölingimuste korralosmi- 

seks (Amtblatt des Greneralkommissars in Reval Mr.30 4. juunist 

1942). Li ole seejuures vajalik, et loetletud tööliste puhul 

palga vormis muudatusi e utevõetakse, s.o. et kuupalgalt Lie min­

nakse päeva - vöi nädalapalgale, vaid vastavate tööliste palga 

arvutamisel tuleb aluseks võtta "Avlikus ja najarC usala teenistu­

ses seisvate omamaiste tööliste töötasude kujundamise üldise mälru- 

se!i tasurühmad.
p -Palgad tulevad põhimõtteliselt brutyo pn1 kae ena kindlaks 

määrata. Erandeid luban vaid üsna erandlikel üksi кий; tume il .

Kui tekkib mingisuguseid kahtlusi , palun seletuse saamiseks 

minu poole pöörduda.4

Sellele üldpõhimõtteid sisaldavale sissejuhatavale osale 

järgneb juhtnöörides üksikasjaline üksikute tegevuste loetelu 

vastavate palga piiridega. Seda üksikasjalist loetelu ei hakka 

ma täpselt esile toona, kuna see ei osur.u vajaliku ks. Poon sel­

lest loetelust vaid üksi tuid näiteid,et anda ülevasdet üldist st 

suundadest.

30) tsiteeritud S-is on autojuhid, traktori juhid, kaasasõitjad, 

kutsarid, koristajad, kütjae, masinistid, käskjalad, väravavahid, 
valvurid, tehasekaitse- ja tuletõrjemehed defineeritud töölisteks.
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Loetelu on jagatud nelja ossa: 1) üldine personaal, 2) kaup- 

meheline ja büroopersonaal, °) tehniline personaal, 4) müügiper- 

sonaal.
A. Üldine personaal.

legevus В ruut opal к asurühm
rmk-des

jne .

Käskjalg 60-65 I
Kassakäskjalg

Ma j avali tse ja

70-110
- jne

B . Kaupme he 1 i ne j a büroopersonaal.

, Te gevus . Bruttopalк Tasurühm
Masinakirjutsja

rmk-des
60-70 I

Arenenud masinakirju ta ja 
(täielik saksa keele valdamine
sõnas ja kirjas) 80-95

f tenotüpist 7 II
Stenotüpist,kes kirjutab üle 
120 silbi minutis ja valdab 
täielikult saksa keelt sõnas 90-120
ja kirjas
Abira sma tup i d a j a .

-Laamatupidaja (iseseisev) 95-145 1
11 emr aama t upid a j a 14 ()- 1 - ■ lii
Pea raama uupid aj a 180-210 IV
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0. Tehniline personasl. .

legevus Bruttopalk
rmk-des

Tehniline i о ones Lsj a 70-95

Kõrgem tehniline j oones taja 90-120

Ab ime ister 70 -95

Iseseisev meister 100-145

Iseseisev meister eriti vastu­
tusrikkal kohal 145-130

' 1emme ister 130-210

Insener x 140-180

Insener juhtival kohal 130-24x0

Vanem laborant 90-12 0

asuruhm

lil

Ш

jne.

D. Müüg i p ers onaal.

Tegevus Bruttopalk
rmk-des

Müü j a ku t s e ta 80 - ’• 0

Müüja kutseharidusega või sel­
lele vastsva haridusega 70-95

■

Lesmüüja (järelvalve õigusega) 100-145

Tas urühm

II

III

algad ei muuta ka*siis, 

sissekasseerimist teostada.
jnt'.

Üldse on loetletut juhtnöörides 64 erinev* t tegevust.
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Asume een toodud juhtnööride lähemale vaatlusele. Mis puutub 

üksikute tegevuste loetelusse, siis pole siin palju juurde lisada. 

Vastavas tegevuste nimelused ja arvud kõnelevad juba ise enda eest. 

Märkimist vajab sec, et on ungitu võrdlemisi üksikasjadesse. 

3 tenotüpis tidele palga milramisel on koguni otsustavaks silpide 

arv minutis, raamatupida jae on jaotatud 4-ja liiki jne. Iga tege­

vuse kohta on mämauuõ palga piirid,mitte kindel ralk. See võimaldab 

üksik isiku puhul individuaalset hinnangut vastavalt üksiku tee­

nistuja дате tele.

Erilist cähelpanu väärib nõue tööliste ja teiselt] öölt tee­

nistujate (Angestellte ) eraldamise kohta. Raskusi Leki tas asjaolu, 

et osale töölistele Eesti Vabariigi ajal makse ti kuupalka ja 

kalduti neid vaatlema seetõttu kui mi teetöölisi. Selline seisukoht 

oli püsima jäänud nii käitiste ja ettevõtete juhtkondades kui ka 

vastavas tö liskonnas, ning seetõttu tekkis rida vaidlusi ja 

vas useismisi vastavate tööliste kohta käivale mäirusanc usele 

.lj lutamise . t olu: tiku teravust vähendada ja põhjendamatut nu­

rinat livideerida asus } indralkomi ssariast kompromissi teele, 

lubades vastavaile töölistele maksta kuupalka, kuid, nõudes,-ft

alusel, s.o. unnipalg. alusel, vastavalt Töulis ee toltasude 

üldise määruse ^Igaliikidele. 

. ■ . _ . 

test, s.o. teenijsist ja ametnikest osutub moment, et raske on

118 ta, millal 1 (pe о tui 

töö s ammamine. õningad tegev used asuvad just kahe erineva mõiste
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piiril.On koguni tegevusi, kus esinevsd nii U silise töö kui ka

1 -

L­

*

ma üu ( kahevahel oi e ku t: Kõne sol ev, te j uh nö ör ide sisse i uha t Va s 

osas on osundatuc rooliste töötingimuste ulcise maaruse Л-jale. 

See säte loeb selgesõnaliselt kiskjalgasid kuuluvaks и öölis te 

liiki. Samades juh mö rides aga hilisemas tegevuste loetelus kõige 

esimesel копа], asub risk;alg - s

teenijaks.Hilisemas halduspraktikas asusin I indral от;], s sa10 i aa t 

ja Tallinna ööamet taas kindlale seisukohale, et käskjalg on 

tööline- maisid aga oma enda käskjalgadele edasi palka Ival ike 

teenistujate palkade mi ruse alusel.

Prag üldiste juhinööride majandusalal tegutsevate teenistujate 

palkade kuju damise kohta töötas Kindralkomissar välja veel rea 

erijuhtnööre teatavate tähtsamate majandusalal esinevate tegevusi 

liikide kohta .Lende ;• uh tn ööride üksikasjaline käsitelu osutuks 

liigseks. Nimetan vaid, ei; neist täht sai a iks osutuvad "Juhtnöörid 

pankades tegutsevate omamaiste teenistujate palkade kujundamise 

kohta" ja "Juhtnö rid palgaja töötingimustest orkestrantidel ja 

orkestri juhtidel , kes töötavad võõrastemajades, lokaalides, kohvi- 

kutes,veinitubades, restorannides, kabareed es, varieteedes, baa­

rides, likööritubades,kasiinodes ja teistes sarnastes e ttevõtete s" 

15. märtsist 1942. ■

Huvitav oleks mainida, e t muusikute puhul on kindlaks määra­
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tud, kui palju nende palgast vöib maha arvaua juhul, kui nad saa­

vad vastavalt ettevõt telt hommiku-,lõuna- või öhtusööki. kuusikute 

palga puhul on oluline: mitu tundi nad päevas töötavad, kas noodid 

on peremehelt või peavad muusikuc neid isi kiilult muretsema, kas 

töö on pausidega või ilma,kui "d kad on pausid jne. On reguleeritud 

minimaalne muusiku vabaaeg. Seega leiavad lahendust tegelikus iga­

päevases elus esinevad küsimused.

Sellega lõpetan majandusalal tegutsevate teenistujate tasu- 

rühmadesse liigitamise käsitelu. Käesolevas -is käsitletud prob­

leemid moodus i;avad E usti Kindralkomissari andi s kujunda Uava palga- 

polii tika ühe tähtsaima osise.

§ 6. Alaealiste palgad.

iii avalikus teenis uses seisvate omamaiste teenistujate kui 

ka riiklikes ettevõtetes ja teistel majandusaladel tegutsevate 

omamaiste teenistujate palkade määruses 1 10 II ja III lõige 

määravad : Palgakorralduses toodud palgamäärad on kehtivad üle 

20-aastaste teenistujate kohta.

Teenistujad 18-20 aasta vanuses saavad 80%, 16-18 aasta va­

nuses 60%, alla 16 aasta 501 vastavatest määradest.

Seega täit palka hakkab teenistuja saama päevast, millal ta 

saab 20 aastaseks. Tööliste puhul on see norm viidud veelgi aasta, 

kõrgemale.. Töölised saavad täit palka alates päevast, millal nad 

saavad 21 aastaseks. Vastavat küsimust tööliste kohta käsitlen 

alamal seoses cö liste palga kujundamisega.

Käsitletava sätte kehtestamisel on lähtutud eeldusest, et 

alla 20 aastane teenistuja ei suuda anda sellist kõrget too kva­
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liteeti ja kvanti tee tl ,kui see я annab üle 20^aastane teenistuja.

Minu arvates selline seisukoht on täiel mä iral väär. Veel enam 

kuna majandusala teeni sui ja te palkade mäiruse 10-е III 4 oige 

sõnab:"Käesolevat palgakorraldust ei kohal.data öppimise järgus 

olevate tööjõudude konta.."

legelil elu on näidanud, et näiteks loaastane teenistuja.

taie ab oma kohuseid cäpselt sama и ülemusega, kui 2CUaastane. 

Majandusalal tegutsevad teeniscujad on rõhuvas enamuses gümnaasiu­

mi haridusega. Selleks peab olema lõpetanud 6/aastase algkooli 

ja 5aastase gümnaasiumi - seega 11 aastat kestnud õping. Normaal­

selt on Gümnaasiumi lõpetaja 18-aastane.Seegs 1^aastaselt asub ta 

tegelikku ellu. 11 aastane õping tagab täiel mälrgl isiku taoli­

sele arenguastmele jõudmist, et teenistuja pär: st mõnd kuudkest- 

nud prakcikat korralikult toime tuleb temale pandud ülesannetega. 

Kooli äsja lõpetanule ei "anda ju peale esimesel aastal kohe min­

gisuguseid osakonnajuhataja või iseseisva raamatupidaja kohuseid, 

vaid ta algab madalamast kutsest, milline vähemale teadmisi ja vä­

hemat praktikat nõuab. Seetõttu, et alaealine on alul madalamal 

teenistuskohal,on tema palk nii kui nii vastavalt tema madalamasse 

tasurühma liigitamisele madalam, normaalne on, et teenistuja alul 

kuulub esimesse tasurühma. Kui nüüd vahendada veelgi tema palka 

alaealisuse^tõttu, siis osutub see ülekohtuseks. Pekib kahekordne 

kärpimine võrreldes täisealise teenistuja palgaga. Siin tuleks 

anda üksikjuhul otsustamise vöi alus, kas ettevõtta alaealisuse 

tõttu palga kärpimist või mitte. Hald usasutises töötades on tihti 

märgata, et IB^a stane masinakirjutaja kirjutab paremini, kui 25 

ja 80 aasta vahe] olev. 30/astane masinakirj taja v ib ju sel-
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lel alal töötada samuti alles teist vol esi st aastat, nagu mõni 

18 aastane. Kindralkomissari ueeniscujate tasurühmsdesse jaotamise 

iuhtnöörides on juba erinevale tasule arva uue arenenud masina­

kirjutaja ja vähemate võimetega masinskir jutaja; arenenud stenotü- 

pist ja vähemate võimetega stenotupist jne. iks peavad saama kaks 

stenotüpisti, kes mõlemad üle 120 silbi minutis kirjutsvad erine­

vat palka vaid seepärast, et üks neist on alla 20 aasta vana?

Seepärast tuleks raiga maksmise juures alaealisuse piir alla 

viia vähemalt 18,aastani .нПа 18<aastaste ceenistujate puhul on 

juba tegu lastega, kelle võimed ei ulatu täisealise tasemele. Ka 

eelhariduse poolest on siin tegu teenistujatega,kes on Kas algkoo­

li va puuduliku Keskkooli haridusega.

Teiseks põhjenduseks määruses toodud sättele võib määruseandja 

tuua asjaolu, et üle 20/aastased teenistujad omavad suuremaid 

väljaminekuid. Alla 2Oaastased isikud elavad enamasti vanematega 

ühises majapidamises, kuna üle 2C>aastased isikud omavad enamasti 

iseseisvat perekonda.

Kuid ka sellele seisukohale esineb rida, vastuväiteid. Hame 

sõjaajascul. Sellest tuleneb hoopis erinev majanduslik olukord. 

Rea, eriti nooremates a stakäikudes olevate, alaealiste teenistu­

ses olek on tingitud just raskest majanduslikust olukorrast. :ende 

vanemad on kas küudi tatud,KSVL-u poolt mobiliseeritud või punase 

terrori ohvriks langenud ja alaes line peab liesti iseseisvalt 

enda ülalpidamise eest hoolitsema,miHele tihti veelgi lisandub 

haigete vanemate või nooremate vendade, õdede ülalpidamine.

Seega kokkuvõttes: määruses antud vanuse piir tuleks alla viia
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ni 1-г jätta või ■... vail sasutistel konkreet­

seil üksikjuhtudel teha er? ndeie : lt t< onistuja maiant usli-

kule-sotsiaalsele olukorrale.

Kindralkomissariaat ja tööametic asuvad alae? ;

lal seisukohal ega võimalda mingisuguseid erandeid

Uine ž ; isukohalt käesoleval juhul

pare tama tuks osutub.
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11 0 S A .

Avalikus ja na; andu sala teenistuses seisvate omamaiste tööliste 

töötasud. 
1.

Tööliste toomasud avalikus ja majancusala teenistuses seis­

vate omamaiste tööliste töötasude kujundsmise üldise määruse ja 

üldisse töötingimuste kujuadamise määruse järgi.

§ 7. Sissejuhatus..

Magu allikate käsitelus mirkisir jaguneb müirusandlus tööliste 

töötasude suhtes kahte gruppi: 1) üldised mäirused ja 2) erimäärused 

Käesoleva peatüki raames käsitlen kehtivat õigust üldiste näosuste 

seisukohalt .Millised need mäirused on, selgitasin koos allikate 

probleemi käsit,eluga. Praegu kehtivaks üldiseks määruseks on 

Avalikus ja majandusala teenistuses seisvate omamaiste tööliste 
.. . . 31töötasude kujundamise üldine määrus1 25.aprillis t 1942/'

See määrus jõustus avaldamisega ja asendab samasisulist määrust 
09

9. detsembrist 1941 (Arnetl .Teataja 1941,11,53)/'"

Mäirus kehtib: a) territoriaalselt: endise Eesti vabariigi 

maa-alal; b) isikuliselt: koigi tunni-,vahe tüse- või nädala tööta- 

siiliste omamaiste tööjõudude kohta, kes töötavad saksa või oma­

maiste vai itsus te,asutuste või käitiste juures. Käesolev määrus 

ei ole kehtiv õpilaste ja ma japidnmistöö jõudude, eriti perenaise­
, . oqabiliste kohta.’"

31) AB 1942,lk.263
32) Tööliste töötasude üldine määrus ‘ 12.
33) и u " u о 1. .
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Territoriaalse kehtivuse kohta op selle määruse puhul maksvad 

samad komm ntasrid ,mil lisec andsin majendusala teenistujate palka­

d e määrus e käsi te lus .

Isikulise kehtivuse määritelus esinev tunni-,vahetuse- või 

nädal a töö ta su märkimine on väär. Palga maksmise vorm ei ole oluli­

ne vastava isiku tööliseks kvalifitseerimisel .Nagu teenijate 

ja tööliste eraldamist käsitlevas osas . nägime ,maksetakse osale 

tooli stele (auto juhid,valvurid,tule tõrjujad jne) palka kuude viisi. 

Et kvslifitseeride teatud isikut D rõhutada momenti,

e t vastav isik füüsilist tööd sammab.Ka ei saa me mä; ruse vastavat 

sätet tõlgendada sellisena, nagu võetaks vastavale töölisele palga- 

arvestamise aluseks tunni-, vahe tüse- või ndeletöötasu, sest käsit­

letava määruse alusel on palga arvestamise aluseks vaid tunnitasu. 

On selge, ei. keegi ei muutu veel seega tööliseks, et tema on tunni-, 

vahetuse- või nädala, töö tasuline tööjõud. Vastav mä iruse säte on 

õigustesduses maksvate teoreetiliste s isukohtade valgustusel 

täiesti ebaõnnestunud ja väär. Märksa õnnestunumad on avalike 

teenistujate ja majandusala teenistujate palkade mäiruste vastavac 

sätted.

Käesoleva määruse eeskirju ei kohaldata juudi soost tööjõudude 
, 34kohta.

■> 8. l'Ö)1 is te i algal ii kid esse jaotamine.

Tööliste töötasude üldine männis jagab töölised viie* palgaliiki: 

liik I: õppimata töölised (abitööjõud), 
liik II: õppi nur töölised, 
liik III: eriala õppinud töölised (erialatöölised), 
liik Iv: kvalifitseeritud erialatöölised, 
liik V : erialal! sed eestöölised.

34) Tööltsue töötasude üldine määrus 9 10.
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Kuivorc töötajaid nende tegevuse iseloomu tõttu ei saa otse­

selt paigutada eespool nimetatud palga liikidesse, saavad nad töö­

tasu, mis on töötaja tööala liigile kõige lähemal olevate palga-

tunnitöö palganormid Ule 21 aasta vanustele meessoost töötaja­

tele on järgmised: .

I palgaliigis rmk.0,27

II M ” 0,32 .

IH " u 0,38

IV ” и 0,44

V ” n 0,50

['allinna linnas on üle 20 aasta vanuste meessoost töötajate 

tunnitöö palganormid:

I palgaliigis rmk.0,30

II » ” 0,34

pai s töö j õudude palgad on kõigis paoga! iikides ja vanusess tme- 

tes 80% vastavatest meestööjõu palkadest, kusjuures poolikud riigi-
• O £?

pennid ümardatakse täisriigipennideks.-

Töötajatele, kes oma kehaliste vöi vaimsete omaduste tõttu 

on no iie antud tööde jaoks vähenedimelised,makse takse tasu alla 

kindlaksmääratud töötasude. Vähemtasu maksmine toimub vastavalt 

vähemvõimelisuse astmele .Vähemtasu määra takse kindlaks asutuse või 

ettevõtte juhataja poo1 t, kes sellest kirjalikult teatab vastava 

Piirkonnakomissarj ööametile. Kui Piirkonnakomissar vastu ei vaid­

le, loetakse vähemtasu kinnitatuks. Eespool tähendatud eeskirjad 

kehtivad vastavalt tööjõudude kohta,kes tööga silmnähtavalt vii-

35) lööliste töötasude üldine määrus § 2
36) " ” ” u 5 3 I,II j.IV lõige.
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tähenaa tuä tunnitöö- tasunormid on alani- ja ül 

määrad,millest ei toni alla- ega ülespoole minna, tagala söjetege- 

vuse Põhja Pii ;aja . L.aasta hindade ja
töötasude kujundamise korralduses ettenähtud lisatasu rmk.0,12 ja 

rmk.0,13 suuruses igalt töötunnilt on määruses ettenähtud tu 

tasunormid esse sisse arvatud. v Kõik eespool tiihendatud eeskirjade 

;asud on brut/otasu .39 Kui. erilj .

var eespool nimetatud eeskirjadest erakorralist körvelekalumist, 

eelneva] loal.37 38 39 40

37) ööliste üldine töötingimuste määrus ' 7 к IV lõige.
38) Tööliste töötasude üldine määrus S 8
39) ” ” ” ” § 9
40) " ” ? 11 .

Esitasin süstemaatilise väljavõtte löölis ,e töötasude ülcisest 

määrusest tema tööliste palgaliikidesse jaotamist käsitlevates 

osades. Vastavad normid omavad täieliku selguse,mis tõttu puu uh 

vajadus omapoolsete kommentaaride li samiseks .Nagu selgub,puudrad 

määruses täiesti sätted selle kohta,kes teostab tööliste palge- 

liikidesse Li ii ta mi 'st .Kuna tööliste palkade kind laksmäär amine 

nende suure arvu t-4tu osutuks võimatuks Kindralkomissari ja 

Piirkonnakomissaride poolt,siis on asutud seisukohale,et töölis­

te liigitamine vastavaisse pal.gali ikidesse toimub kiitiste ja 

ettevõtete vastutavate juhstajate poolt. Kindralkomissari 1ö0 o- 

liitika ja Sots taalv litsuse Osakond ja piirkonnakomissaride 

Pööametiö teos tavad sel alal kontrollivat funktsi ooni, nõudes 

selleks välja palgalehti ja teostades kontrolli kohapeal oma 

esindajate kaudu. Jksikuil juhtudel,kui seda käitiste väi etcevõte- 
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te vastutavad juhatajad on otseselt palunud,on Kindralkomissari 

Tööpoliitika ja Sotsi aalvali tsuse Osakond ning Piirkonnakomisri 

de lööametid määranud kindlaks vastavate tööliste palgali ikidesi 

liigitamist. Edasi on TöopolÜLika ja Sotsiaalval itsuse Osakond 

saatnud suuremaile Lallinna käitistele juhtnööre tööliste palga- 

liikidesse liigitamiseks. käi eeks on saadetud juhtnööre Riidevab 

rik fKeila'len,Tallinna Liimivabrikule, enamasti kõigile ehitus­

ettevõtetele jne.

Tööliste töötasude üldine miärus on võrdlemisi üldsõnaline. 

See tekitab suuri raskusi tema ellu rakendamisel. Kuna tööliste 

liigitamine lasub käitise ja ettevõtete vastutavate juhatajate 

õlgadel,osutub määruse tõlgendamine mitmekesiseks,mis toob kaasa 

halva nähte,et erinevais käitises samadel toorel töötavad tööli­

sed saavad erinevat palka, eeltoodu on tekitanud eesti töölisring 

kondades põhjendatud nurinal.Seda enam, et rida käitiste ja ette 

võtete juhatajaid lausa kuri tarvitavad neile osakslangevat mää­

ruse tõlgendamise vabadust.Olukorda parandab rea erimääruste ole 

masolu,kus antud üksikasjalised tegevusalade loetelud. Kahjuks 

ei haara toi. kehtestatud erimäärused veel täiel määral isegi 

tähtsamaid tööstusharusid. Näiteks puudub erimäärus ehitustöölis 

te,teksti il tööliste jne.kohta. Kavatsusel on rea erimääruste 

kehtestamine,kuna see osutub ainukeseks vahendiks töötasude 

ühtlasele tasemele vi imi seks .Praeguses olukorras on Kindralkomis 

sari Tööpoliitika ja Sotsi aa]valitsuse Osakond ning Piirkonna- 

komissaride Tööametid võimetud olukorda valitsema just üksik­

juhtude määratu arvu tõttu. Siiski kohapealse ja p.algalehtede
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järgse kontrolli ning käitistele j uhtnöör ic e saatmise tagajärjel 

on saavutanud juba märgatavale tulemusi. On kõrvaldatud väirnäh- 

ted eriti ehitusettevõtete alal, s.o. alal, kus esines kõige roh­

kem kuri tarvidus j . turi tarvidused käitiste juhatajate poolt on 

tingitud tõ liste puudusest, t saada töölisi,püüavad ersette- 

võtted üksteist üle maks ta. Ülemaks raised sünnivad kas ööliste 

töötasude üldise määruse ebateadliku või tesdliku vä:;ra tõlgenda­

mise alusel voi kaldutakse lausa mälruse rikkumisele jättes 

mä; ruse sätted üldse tähele ? 21 ema ta .

Tööliste töötasude üldise määruse ; lgendsmise 1 kasutab 

Kindralkomissari ASO Osakond analoogseid sätteid erimäärustest. 

Sellise miruse-analoogia tagajärjel on asutud seisukohale, et 

esimesse palgaliiki kuuluvad õppimata töölised ja abitööjõud; 

teise palgaliiki liigitamine eeldab vähemalt pooleaas tas t sisse- 

töötamisaega samal kutsealal; kolmandasse palgaliiki liigitamine 

eeldab lõpuleviidud õppeaega või vähemalt viieaastast praktikat 

vastaval kutsealal, millega on omanda tud samad teadmised ja osku­

sed,mida annab korrapärane Õppus; neljandasse palgaliiki liigi­

tamine eeldab meistri võimeid ja viiendasse pslgaliiki kuuluvad 

ees töölised .4-

Kuid seegi liigitelu ei anna veel täielikku selgust,see­

pärast konkreetse töölise liigitamisel teatavasse palgsliiki tu­

leb alati lähtuda konkreetsest juhust,tuleb arvestada nii Loo­

lise staabi, tema isiklikke v imeid, tema tööala jne.

41) Vt. puidutööstuse tillis te tasude määrus p 3 V lõige. .
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■ 6. Alaealiste ja naiste töötasud. ■

Seoses sjandusala teenistujate palkade määruse käsitlemisega 

peatusin lähemalt alaealist e paikae e juures. Käsi

kohad on maksvad samuti alaealiste tööliste töötasude puhul. Esineb 

siiski teatavaid erinevusi, mis tingitud teenijate ja tööliste eri­

nevaist töötingimustest. ööliste cöötasude üldise määruse ,> 3 sõ­

nab: "Meessoos U tööjõud 18-21 aastani saavad 80%

” u 16-18 ” u 60%
и -I

üle 21 aasta vanustele meessoost töötavatele ettenähtud cunr itasu- 

normidest, kusjuures poolikud riigipennid ümardatakse täisriigipen- 

nideks ."

Nagu tsiteeritud sättest nähtub, on tööliste puhul alaealisuse 

piir viirud veelgi kõrgemale, võrreldes ametniku ja teenijatega. 

Sellist normi püütakse kaitsta väitega, e . uhul tähtsat

osa etendab tema fuüsilis c võimed ja ■ tööline alla 21 aasta ei oma 

veel selliseid füüsilisi võimeid, kui seda omab, üle 21 aasta vanune 

tööline. Selline seisukoht asutub vääraks. Kui. avati eestlastel või­

malus osavõtta kommunismi vastaselt võitlusest Eesti Leegioni asuta­

misega, siis seati Leegioni liikme kohta nõue, et ta peab olema 

vähemalt 17 aastat vana. Seega tunnistati, et 17-aastane on täie­

likult võimeline täisealisele pandavaid kohustusi, ja ülesandeid 

täitma. Sõjaaegne sõduri, teenistus on teenistus, riis asetab isiku-

;e, et kui IV^aastane 
mees loetakse võimeliseks sõd ri kohuseid sõjas täitma, siis ta tu­

leb lugeda ka võimeliseks täisealise töölise kohusele täitma. See-
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pärast oleks loogiline, et alaealisuse piir c15 > ; ]

mise 8»ls»l tuleks ai la •. 7^ aasta pesle. Teatavat ’ n-

dust olukorras toob Tööliste töotasude üldise maaruse C 11 sõnades: 

‘Kui e mli sea olud nõuavad eespool nimetatud eeskirjadest erakorra­

list kõrvalekaldumist, võidakse seda teostada ainult Kindralkomis­

sari eelneval lõal.Tt Selline või alus puudus liajandusala teenistu­

jate palkade mäiruses . Seda võimalust on ka real juhtudel tegelikus 

palgapoliitikas kasutatud, ling sellele sättele tänu ei ole alaea­

liste küsimus tööliste palkade kujundamisel nõnda terav, kui ta se­

da on ametnike ja teenijate palkade kujundamisel. "

Avali.ke ja map^ndusala teenistujate palkade määrustes ei tehta 

vahet, kas tegu on mehe või naisega. Siin on läbiviidud võrdsuse 

põhimõte.Teine o? ukord valitseb tööliste palkade kujundamisel. öö- 

liste töötasude üldise määruse 1 3 IV lõige määrab: ‘’Mais töö jõudude 
ides ja vanuseastmetes 30 vastavates^ 

meestööjõu palkadest, kusjuures poolikud riigipennic ümardatakse 

täisri igipennideks .11

Selle sätte kehtestamisel on arvatavasti lähtutud eeldusest,et 

naine ei ole füüsilise töölisena võrdvõimeline mehega. Naise poolt 

sammatav töö hulk on kvaliteedilt ja kvantiteedilt madalam samal 

alal tegutseva mehe poolt sammatava töö hulgast.

Selline seisukoht minu arvates ei lange kokku tegeliku olukor- 
i. On selge, ei; pun füüsilist jõudu vajava töö puhul eeltoodu 

vastab tõsidudele, kuid on tööalasid, mis ei vaja otseselt erilist 

füüsilist pingutust. Näite a toon tekstiiltööstuse. tekstiiltööstu­

ses selle tööala erilise iseloomu tõttu on töölisteks üle 80" nai­

sed. Naine tuleb kangruna toime täpselt sama hulgaga ja kvaliteediga
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kui mees. Koguni võib öelda, et naised omB tööga sel aial ületa­

vad mehi. On täiesti ülekohtune, er, naisksngur saab vaid 80% sellest 

palgast, mida saab tema, kõrval töötav meeskenpur. -Лате sõjasjal. 

Suur hulk mehi on rindel, suur hulk venelaste т 1 d.

Seetõttu eesti naine peal kokkuvõtma terve oma jõutagavara, et hoi­

da sõjatööstust, mapwüust kõrgel tasemel. Lesti naine peab toime 

U ulema mitte üksi selle cöö hulgaga, mis tavalises majanduslikus 
ülesehitamises talle osaks langeb, vaia ka sel te­

gid senini rindel olevad mened . Kas on siis see tänu avalda­

mine naistele ne de ennastsalgava enasohverduse puhul, et neile ta­

su makstakse 20% vähem, kui meestele1?

Olukorra teravust pehmendab, nagu alsealistegi punul, tööliste 

11, f -( üksir uh-

taval kombel от. а 2 v-;
ia Sotsiaalvalit suse Osakonna poolt erandeid just naiste suhtes, kes 

puhtfüüsilist tö • se

alal pole seni tehtud veel ühtegi erandit.

? 10. ükitöö. " .

üki tööd rt culeevivad ke h ui v s

ses avalikus ia ma*| ndu: eisvat.e oma.ma is te öö-

li; *
poolt 25 .aprillil 1942. Käesolev määrus jõus 

tus 1. mail 1942. Samal aval ■
eeskirvnd, samuti ka avalikus ja najonaunla uee nis tu aer seisvate 

nais ;e toolis te ко ta - ,4 ja 7 ees-

19
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;ükitööd käsitav § 4.

Tööliste üldiste öötingimuste määrus kehtib я) ruumiliselt: 

j ca-mas-ala ri igikomisssriasc i Leedu, Läti ja testi KiT:tralko^iis- 

sari-pi irkonnas , b) alace järgi: avaliku teenistuse ja msjandusala 

kõigi asutuste ning ettevõtete kohta järgmiste eranditega: a) pöl- 

lumajanduse kohta ei kehti paragrahvid 3, 4 ja 5; b) kodumajanduse 

kohta ei kenti paragrahvid 3, 4, 5, 6 ja 7. c) isikuliselt: kõigi 

alade j argse kehtivuspii rkonns pooli, haaratud omamaiste tööliste 

kohta, vaatamata sellele, kas nad saavad tasu tunni-, vahetuse-, 

nädala- või kuupalga näol või viisil. See määrus ei kehti ühegi 

liigi teenistujate kohta.- lagu tsiteerituc paregranvist näeme, 
ei о ' kehtivuse määratlemisel enam

korratud vigu, mis esinesin tööliste töötasude üldise määruse keh­

tivust määr i 11 evas paraj;rahvi s.

Tükitööd reguleerivad normid asuvad käsitletava määruse 8 7 

punkt I) all. Seega ei kehti need normid kodunajanduse kohta.

"Produktiivsuse tõstmise otstarbel tehakse kõik tööd, mille 

teostamine on võimalik tüki tööna, Lüki töö näol. Sellega võimalde- 

takse töötajatele nende isiklikule võimele ja oskusele vastav enam- 

teenistus üle ajspalga.

Tükitööd määratakse nõnda kindaks, et keskmise töövõimega 

töölised võivad nor masls ete töölingi uste j tires teenina kesk i­

selt 1oo üle nende tegevusrünma ja vanuseastme sjapalgamiära ( cü- 

kitöö juhtmäär). Selle järgi võib üksik cükitööline teenina vasta-

43) vt. ööliste üldine töötingimuste määrus § 15.

44) Tööliste üldine töö tingimuste määrus S 1.
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vait эта võimele kas üle või alla tükitöö juhtmiära.

Tüki töö sissesear mine toob kaasa töölise huvi kasvu oma saavu­

tuste suhtes. Tööline püüab sa vutaia enamat, kuna, seetõttu tõuseb t 

tema päevapalk, tükitöö juhtmäär on möirstud 15? kõrgemaks võrrel­

des ajapelgega keskmise töövõimetusega töölise seisukohal t seepärast ■ / 
et alla keskmise võimetega tööline liialt ei saaks kahlu tükitöö 

sis se seadmisega.

HNiipea kui sama tükitöö alal töötavad tööl õud teenivad kesk­

miselt rohkem kui 40% üle nende te ^evus rühma ja vanuseastme ajapal- 

ga - üksik tükitööline 1 õib selle määra vastavalt oma võimetele 

ületada - on asutuse või ettevõtte juhataja kohustatud sellest vii­

vitamata teatama Piirkonnakomissari rööametile. Sama kehtib tüki- 

tööde kohta, mis teostatakse tükitöökolonni (rühma-tüki töö, vrd . 
n m46 lõige 5) poolt.

■ Toodud sättega pannakse piir tükitööga teenimisele. On lähtu­

tud eeldusest, et kui. samal tükitööl töötav tööliste rühm juba kesk­

miselt teenib rohkem kui 40% üle nende sjapalga, siis olukord pole 

normaalne - tükitöö juhtmäär on määratud^ sel juhul liiga kõrge, 

lelle sättega ettevõtete ja asutuste juhstajatelt võetakse võima­

lus kasutada kuritahtlikult neile antud vabadust määritleda tüki- 

töö juhtmäära. Tükitöö juhtmäärs enda õiget kõrgust on raske konu- 

rollida, 40% piir aga näitab selgesti, kas juhtmäär määratud õige 

või mitte. Tehniliselt tarvitseb võtta vaid vastava tööliste rühma 

kogupalk ja lahutada sellest summa, millise oleks nad saanud aja- 

palgana ning saadud vahe %-i suurus kindlaks määrata. Kui. tööliste 

rühm koosneb mitmekesiste võimetega töölistest, siis esineb 40%-li- 

45) Tööliste üldine töötingimuste määrus > 7 I) 1 j.Il lõige 

46) и ” ■ 11 “ § 7 Ь IH lõige
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ne piip positiivse nähtusena. Üksik tööline võib siis teenida vas­

tavalt oma võimetele. Kui Aga töölisrühm koosneb ainult tublidest 

töölistest, siis on tagsjärg, et keegi ei teeni rohkem, kui 40, 

üle aja palga. See asjaolu on tekitanud mõningais ringkonnis nurinat. 

Tööametid püsivad seisukohal, et töölisrühmsle kekmiselt üle 40% 

üle nende sjapalga mingil tingimusel maksta ei tohi .

” Kuivõrd mitmesugustesse tegevusrühmadesse ja vanuseas tmetesse 

kui ka erinevatesse sugupooltesse kuuluvad tööjõud teostavad sama 

tükitööd, tuleb tükitöö arvestamisel lähtuda iga vegevusrühma, va­

nuseastme ja sugupoolte njapnlgust (as meline tükituö). neile järgi 

ei või tükitöö arvestamisel võ , ta aluseks ei tüki tööst osavõtva 

nõrgemalt töötavs töölise ajapalk ega ка kõigi Lükitööst osavõt­

vate tööjõudude keskmist teenistust.

Kui mitmesugus tesse teus rühmad esse, vanuseas tmetesse ja 

eri sugupooltesse kuuluvad töötajad töötavad kokku tükitöökolon- 

nis, toimub tükitöö teenis tiue jaotamine osaliste vahel vastavalt 

nende ajapalgale "!a nende osa võtule vastavast tükitööst (rühms- 
/ n - .

tükitöö).

Asutuse või käitise juhataja peab tükitöö uuesti läbi katsuma 

uuesti kindlaksmääramise о tstarben,

a) kui tükitöö on ilmselt ebaõigelt määratud,

b) kui muutub käitise to 'käik või töötoiming,

c) kui. muutuvad tehnilised tingimused,

d) kui kasutatakse teist materjali, teist tööriista või teist 

mustrit,

e) kui oluliselt muutub samal ajal valmistavate tükkide arv.

47) Pööliste üldine töötingimuste märus ' T1 IV j. V lõige.
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Enne tükitöö algust antakse igale töölisele tükitöösedel, mil - 

lel on tähendatud töö liik ja kindlaksmäirstud tükitöömäärad. Tüki- 

töösedelite andmise asemel võidakse tükitööw/Ä-rad üles panna nähta­

vale ja kergesti ligipääsetavale kohale, lende kandmine polgasede- 

li tele ja palgaraama tutesse on ka lubatud.

Lahkarvamiste puhul tükitöö õigsuse kohta on nõutav järelkat- 

sumine. Seda toime tab asutuse või käitise г uha taja meistri uhe 

samast tüki toost osavõtva vilunuc ning usaldusväirse töölise osa­

. ,.... 1 .. 48palvel otsustab Piirkonnakomissari oöämel -oP-leu-l:

urilise tükitöö eriliigi moodustab preemistöö. kahiuks pole 

määruses lähenst selgitust preemistöö olemuse kohta, mille tõttu ta

: kus elus senini vähe ruke dust It - f

li kult ühekordsete preemiate maksmist.
11 Preemiatööle kohaldatakse vastavalt tükitöö eeskirju (.? D ) -

preemia töö sisseseadmine ain a teenistuse suu­

rendamiseks (nä.i 1 ik preemia) on keelatud.

Preemiatöö sissesesdmisest ja muutmisest tuleb Piirkonnakomis- 

sari röoametile kirjalikult teatada. '

S 11. Lisatasud.

peale regulaarse töötasu tunneb kõigi maade tööõigus veel eri­

. . Lisa ua.sus id oleleb meil ket ■

õiguses mitmeid. Esinevad : ületunni-, pühapäeva-, pühsde-, öötöö- f 

töö pr odukt i iv s use lisatasud. Lisatsude kohta kehtiv õigus on aval

48) rooliste üldine töötingimuste määrus § 7 8 Vi-VHI lõige

49) и u “ " § 8
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dstud ööliste üle.iste töötingimuste määruses« lisatasusid regulee­

ris varem ööliste töötasude üldise määruse n 6. See paragrahv on 

aga sõnaselgelt kaotanud kehtivuse ööliste üldiste töötingimuste 

määruse у 15 põhjal. •

1 • G e tünn 3- ~ 1 i ь a tasu.

Korraline tööaeg ilma puhkevaheajata on 8 tundi ]e^as (48 tun­

di nädalas).

ööjõud udel, kelle tööaja hulka narilikult jn valdavas ulatu­

ses kuulub tööks valmisolek, ja nimelt autojuhtidel, traktorijuhti- 

del, kaassõitjatel, kutsaritel, kütjatel, masinistic.il, bürooteeni- 

jatel, käsk jalgadel kui ka muudel sellessrnastel juhtudel, 60 tun­

di nädalas ü es ettevalmistus- ja lõpe tarnis tööd oga; väravavahtidel , 

valvuritel, tehasekai tse- ja tuletõrjemeestel 72 tundi nädalas.

Korralise nädalatööaja jaotus üksikute tööpäevade järgi toimub 

üksikute asutuste ja käitiste tarviduste ja erinevuste kohaselt. 

Keda teostab samuti nagu puhkevsheaegad e alguse ja lõpu määramist 

asutuse või ettevõtte juhataja.

ühel nädalal ärajäänud tööaega võidakse jaotada eelmise või

Analüüsides eeltoodud sätet näeme, et korraline tööaeg ei ole 

iga tööala kohta ühepikkune. .. ääruses on loendatud tööalad, millis­

te puhul korraline tööaeg osutub pikemaks, tekkib küsimus, kas too­

nud loend on ammendav või osutub ta hiitlikuks. 72^unnise töönäda­

la puhul on selge, et tegu on ammendava loeteluga. 60^tunnise töö­

nädala puliul algab loenc küll sõnaga ’nimelt", kui.fi sätte lõpul

50) ööliste üldine töötingimuste määrus 1 4 I, II j .IV lõige
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lausutaks: n kui ka muudel sellesarnastel juhtudell. tegemist on 

väga elulise küsi nusegs (nimelt, millisest cöötunnist algavad üle­

tunnid) ja seepärast on haldus praktika asuma siin kitsendavale 

tõlgendusele tsi sätte lõpu suhtes. Nimelt mõistetakse

"muude sellesarnaste juhtude“ all juhtumeid, kus töölise tegevuse­

le on antud mingisugune teine, loencis mitte leiduv nimi, kuid te­

gevus sisuliselt kuulub loencis esinevate hulka. .
Amtsblatt! eestikeelses tekstis t ■ loendis "bürooteeni- 

jao”, saksa keebes tekstis 1 -

veidi vale värvingu. Võib tekkida arvamus, et tegemist on teenijaga 

kui ühe teenistuja alaliigiga. Saksa keelse teksti i ilgimi ne kõrval 

dab aga igasuguse kahtluse, seda enam, et Amtsblatti käsitlemisel 

kahtluste korral о

laasi näeme, et korralise tööaja kindlaksmära nisel ci ole 

oluline mitte päeva jooksul tehtud tuncide arv; oluline on nädala 

jooksu], tehtud töötuncide arv, sest ’’korralise töönädala jaotus 

üksikute tööpiievade järgi toimub üksikute asutuste ja käitiste 

tarviduste ja erinevuste kohaselt" ja edasi autojuhtide, traktori - 

juhtide jne puhul on määri tie tue vaid töönädala pikkus, käärus lä­

heb veel kaugemale, ta lubab koguni korralise tööaja jaotamist eel­

mise või järgneva nädala arve]. Eeltoodud määruse tõlgendus on 

selge ja igasuguse kahtluseta. Kahjuks püüavad mõningate käitiste 

vastukaaluks

väi. ta e . s - on -

vast, kuna 48—tunniline töönädal on esitatud sulgudes. Selguse 

mõttes oluks muidugi parem olnuc, kui määrus e-ano ja oleks mainima­
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ta jätnud 8stunnilise töö 'leva. tunnilise cööpäeva esile tos emisel 

on nähtavasti põhjuseks, et määrus eandi a tahab rõhutads asjaolu, 

et sisuliselt meil kehtib kõikjal tööõiguses heaks-kiitmi st leid­

nud 8>tunniline töönäev.

ületunnitööks loetakse üle määruses ettenähtud korralise töö- 
aia tehtud töö.b-

Seega normaalselt on esimeseks ül und . /ääruss

loendatud erijuhtudel aga 61. või 73 töötund. .

Lisatasu iga ületunnitöö tunni eest on 251. Lisatasu arvutatakse 

ajapalgatöö punul tegelikust bruto tunnipalgas t, tüki töö juhul tüki- 

töö j uh tm ä är a s t. ° " .

Iile tunnitöö ees и ei tule lisatasu maksta harilike eel- ja lõpe- 

tustööde (punsscamise ja korrashoiu tööd, kuivõrd need cööd on või­

malikud korralise tegevuse käigus ilma tegevust katkestamata või te­

gevust suuremalt häirimata; cööd , millest töötehniliselt sõltub cäie 

tegevuse uues ti algamine või ülalhoidmine) puhul, kuivõrd need ei 

ületa kahte tunni päevas, samuti ületunnitöö kohta, mis on vajalik 

hädaj ahtuee, loodusõnnetuste, õnnetusjuhtude või muude vältimatute 

Lakistuste puhul.°' .

2 * Pühapäeva- ja pühade-lisatasur .

Pühapäeva- ja pühsdetööks loetakse igasugune töö, mis tehakse 

pühapäevadel ja pühadel kella 0 kuni 24-ni .

51) lööliste üldine Löö Lingi uste määrus , 5 11 lõige

52) a ” § 5 III lõige

53) ”
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Lisatasu pühapäevadel või pühadel tehtud iga töötunni eest 

on 50%. Arvuta line toimub samuti kui ületunnitöö lisatasu puhul.

ksehoic jatel, valvu­
ritel, tehasekaitse- is tule tõrjemees tel, samuti ka hobusemeestel 

a;a eest, mis on vjalik hobuste söötmiseks ja nende eest hoolitse­

miseks .

dasi jäib pühapäeva ja püsde lisatasu ära korraliste vahetus­

tega voimuva vahetusliku töö puhul , kui ka ku sealal tavalise püha­
. - ....paeva- 28 pundec00 punul. .

Kuna lisatasu äralangemine töölise suhtes paheks osutub, siis 

oleks soovitav olnud määruses vähemalt näitlik loend anta neist 

kutsealadest, milliste puhul on tegu kutsealale tavalise pühapäeva- 

ja pühadetöög . Praeguses olukorras võib esineda toonud sätte arvel 

kuri tarvidusi tööliste kahjuks. Käitise jhataja võib deklareerida, 

et tegemist on sellise kutsealaga, kus tegemist tavalise pühapäeva- 

ja pühade tööga, 'eel enam - teatavad ettevõtjate grupid võivad 

omal soovil ji urde 'luua” tegevusalasid, kus pühapäeva- ja pühade- 

töö tavaline.

3 * toö-li satasu.

Öötööks loetakse töö, mis tehakse ajavahemikus kella 22 kuni 

ii.

Lisatasu iga öö töö tunni eest on 10%. Erandi moodustab korralise 

vahetusliku töö raamides või kutsealal tavaliselt tehtav töö. arvu­

tamine toimub samuti kui ületunnitöö lisatasu arvutamise puhul.00 ■ 

dda eespool laususin pühapäeva- ja pühadetöö puhul kutsealal 

54) ö liste üldine töötingimuste määrus § 5 V j.VI lõige

V 5 VII j. ГГЦ lõige 55) n ” »
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tavalisel1.; tehtava töö kohta, on kohaldatav ka öötöö puhul. Puudutan

veel v a h e t u s 1 i ku t Ö Ö kti s imu:: t -sutub pohjendams t ksjet vahetuslikku

tööd sarv avad tooli see liset f ude suhtes asetatakse halvemasse sei­
sukorda kui ülejäinud tooli skone tus likku tööd

, d te a] ä /■ arw isi ;öö t 

vastavalt ka teatava arvu päet i vabad on, kuid pingutus öösi toota

misel ci jää seetõtuu olematuks. Inimese organism oil harjunud puhka 

ma jus t öö tunc ide .

vai isast seisukohast võrruUav öise puhkusega. Seeparast oleks tijes 

ti mõeldav, et vahetusis toimuva töö punul öiste vahetuste eest

Les tavat 1 i 3ч te su г >4 as ta ks •

iume lisas.su kokkusattumisel makstakse cinult kõrgem liata- 

su. Kui satuvad kokku ötöö ja üleuunnitiü, maksetakse mõlemad li­
a 56 satasud.

4 * produktiivsuse lisauasu.

Ajapalgal olevatele töötajatele, kes töö proquktiivuse üldta­

seme suurema ja parema ööga tunduvalt ületavad, võiakse lisaks 

kindlaksmäärstuc ajspalgale maksta produktiivsuse lisatasu. Produk­

tiivsuse lisatasu saavate tööjõudude arv ei või Ületada 20% ajapal­

gal olevate töötajate arvest, õppureid ei arvata siinjuures kaasa, 

produktiivsuse lisatasu sum 18. ei. või ületava 5/0 ajapalgal olevate, 

töötajate palga üldsumast. proc ukti iv suse lisatisud astmesta takse 

võimete ja produktiivsuse järgi. Uks ikjuhtudel ei või need ületada 

40/ ajupalgust; kuivõre iÕ ele töötajale on vajalik maksta produk­

tiivsuse lisaussu roliken kui 20/ üle ajapalgu, tulcb enne küsida 

Kindr lkomissari dööroM itika ja Sot siaslvalitsuse Osakonna nõus-

36) tööliste üldine töötingimuste mülrus 3 с IX lõige.



olekut. Produktiivsuse lisatasu maksmise eelduseks on üldiselt ühe­

aastane katkesta a.ta kuuluvus käitisesse; eriti põhjendatud erjjuh- 

udel võib Kindralkomissari Tööpoliitika ja So tsisalval itsuse Osa­

kond käitisesse kuuluvuse cähtaega lühendada või hoopis ära jätta. 

Eriti võidakse töötajatele, kes käitist vahetavad, Kindralkomissa­

ri tööpoliitika ja So usiaalvali tsuse Osakonna nõusolekul maksta 

produktiivsuse lisat.su vastamata sellele, kui kaun on kestnud nende 

kuuluvus uude käitisse, kui nad endises käitises on juba saanud 

produktiivsuse lisat su.

Käitise juhuiaja peab töötajate hulgas ; valikut teostama kohu­

se tundliku kontrollimise tee’. Ta peab igal juhu?], enne procuktiivsu- 

se lisa tasu määramist ka kontrollima, kas töötajate astmetesse lii­

gitamine on toimunud õie ui, s.t. eeskirjadele vastavalt. Käitise ju- 

uutaja võib produktiivsuse listasu tühistada, kui produktiivsuse 

lisat- su maksmise eeldusi töötaja juures enam ei esine.

Produktiivsuse lisatasud näidatakse eraldi ii palgalehtedes 
•_ 57

ku i ka pa 1 ga s e ci e 1 i t e 1.

i äene, et produktiivsuse lisatasu kõrgus on võrdlemisi piirit­

letud. Piiritletud on ka proc ukti ivsuse lisatasu saajate arv ja 

lisatasude summa, käitise piires. Need piiritlused on selleks, et 

produktiivsuse lisatasu nime all ei hakataks lihtsalt tööliste 

palka üldiselt tõstma. Kui kaotame siin piirid, siis kaotab mõtte 

kogu senine palkade norme rimine . Produkti ivsuse lisatasu võivad 

saada üksnes a jap*lgalised (mitte tükitöölised ).

Peale ülal käsitJetud lisa tarude esineb erimäärustes rida li-

57) Tööliste üldine töötingimuste määrus '/



. ’imääruste üldise käsi tl usega .

2. P e a t ü к к.

Tööliste töötasud erimäärustele alluvates käitistes.

§ 12. Sissej uha sus .

Sisse lubatavas osas allikate probleemi käsitledes nägime, et 

senini on kehtestatud neli erimäärust eriliste töö Lingimus te ja ta­

sude kohta tööliste suutes. Järgnevas käsitelus mA ei too ära kõigi 

erimääruste täielikke tekste, kuna see viiks käsitluse liiga pika­

le, vaid annan kõigest neljast erimäärusest ülevaate nende tähtsa­

mates ja iseloomustavates ossdes.

Kõik neli erimäärust (puidu-, metalli-, paberi- va keemiatöös- 

use tööliste tasude määrused) omavad teatavaid peagu sõnasõnaliselt 

kokkulangevaid osasid . Keed Ol :

1; Kõik neli erimäärust on antud 25.aprillil 2942 ja avaldatud

AB Nr.30, 4.juunist 1942.

2) Kõik neli erimäärust jõustusid tasunädalaga, millesse lan­

geb l.mai 1942. Unel ajal sellega kaotasid käesolevate määruste 

kehtivuspiirkonnas jõu avalikus ja ma j and usala teenistuses seisva­

te omamaiste tööliste kohta antud üldine määrus 21 .novembrist 

1941 (V.B]. lk. 75) kui ka lesti Kindrslkomissari-pi ir konnas antud 

vastavad miärused.50 .

3) Kõigis erimäärustesse on sissevõetud erandeid lubav klausel 

selleks, ec tagada erimääruste paenduvamat ja oludele vastavamat 

ellu rakendami s t:

58) Puidutöös use tööliste
He täilitööstüse
.. . ,.... ttKeemia toos tüse

tasude и määrus §
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П
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8
9



HKuivõra erilised põnjused erandlikult nõuavac määrustes voodud 

eeskiriaäest eri t korralcusu, see Kinäralkömissari eelkäi-
11 ^9 vai nõus olekut.

4) Kuivõrd käesolevate määruste jõustumisel senised tasumäärad 

" osutusid madalamateks vol kõrgemateks, peab käitiste jun 

viivitamata tõstma v solevate määruste märadeni .

5) iesole • erinevaid eeskirju,

tuleb üldiste töötingimust se kuseks võtta l-m-
rU£ iste tööliste

. f 61
üldiste tööting : 15. apri Uist

6) Õppurite tasu on

1. õppeaastal 12 - rmk. kuus

2. ” 17 -  u11

59) Puidutööstuse tööliste tasude määrus.§ 5 

use  "11
_ : II 1 4 g 7Pab e r 11о о s uus e у ‘

Keemiatööstuse У о

60) Puic utööstuse tööliste tasude määrus § 4

Paberitööstuse ’

61) Puidutööstuse tööliste tasude määrus § 2 

Metallitööstuse H
* . ii tl и & оPaberitööstuse У •

. .... И tl II g cKeemiatööstuse . У —



50.

'• õppeaastal 25 - rmk. kuus

4. и 30 - u ' "

Kui õppur saab täie toidustuse ja peavarju, siis võib anda 
_ rmk •

1 • õppeaastal tasu sularahas ainult 4.­

2. u ”  u 6.­11

3. u и w и

! ” 11 10.-

Kokkulepe mingi õpperaha kohta ei ole lubatud.b

5 13. lietallitöös tused.

Metallitööstuste tööliste töötasusid reguleerib: Määrus raua-, 

metalli.-, elektrotehnika-, optika- js peennehhaanikatöostuses, sa­

muti raua, metalli, elektrotehnika, optika ja peenmehhaanika käsi- 

tööstuslikes käitistes töötavate omamaiste tööliste eriliste töö­

tingimuste j asude kohta.

See määrus kentib 1 ruumiliselt: Ida-maa-ala ri igikomissar iasdi 

Leedu, Läti ja Lesti Kindralkomissari-piirkonna kohta;

П. alade järgi: kõigi raua, metalli, elektrotehnika, optika ja 

peenmehhaanika tööstuslike käitiste kohta, kaasa arvatud kõrvalkäi- 

tis, samuti rauda ja metalli töötlevate või ümbertöötavate käitiste 

ja töökodade ning elektrotehnika, optika ja peenmehhaanika käsi- 

tööstuslike käitiste kohta, il asi kehtib see määrus ka selliste 

iseseisvate muude alade kõrvalkäit is te kohta, mis on peakäitisega 

ruumiliselt seotud.

62) Puidutööstuse tööliste tasude määrus § 3 С IV

Me talli tööstuse I и It § 4

paberitöös use и It tl § 3 C V

Keemiatööstuse п 1 tl § 5

63) aB 1942, lk.341



öl.

Iil. isikulisele: koigi eespool nimetauud ja töokodsdes tegut­

sevate omamaiste tööliste kohta.

See määrus ei kehti teenistujate kohta kaubanduslikul ja tehni= 

Ilsel alal.64

Näeme, et vastava töölise allutamisel Metallitööstuse tööliste 

tasude määrusele poi? mitte oluline, kas vastav tööline on metall i- 

tööline või mitte. Oluline on moment, et tööline kuulub vastava, 

käitise tööliskonda. Analoogiline kriteerium esineb ka kõigi teis­

te erimäärus te puhul. .

asu oleneb: 1. töötaja tegevusest, 2. tasupiirkonnast, 3. 

töötaja soost, 4. töötaja east. Töölised Tagatakse seitsmesse 

tasurühma (tegevusrühmad) vastavalt nende töö iseloomule. Liigita­

mist teostab käitise juhataja või tema poolt selleks määr tud tee­

nistuja. egevusrünma.c on järgmised:

I te gevusrühm - abitööd

>öd on lihtsamad tööd, ‘ lühimate juha tuste

järgi.

li te gevusrühm - lihtsad tööd -

Li htsad tööc on sellised, mis vajava? lühikest aega sissetöö-
I, II? O:

ke nai is t pin gu tus t.

Iil cegevusrühm - õpitavad tööd 

lööä, mis nõuavad teatud õppimisaega.
. I .... 66IV tegevusrünm - raskemad OPl-avaC tood

lii tööstuse tööliste tasude määrus § 1 Exbibl.univ.Tar.
II 11 11 e ri T65) ” * - 3 1

in esineb AB eest{keelses tõlkes trükiviga, millele tähe­
lepanu junin . I
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Raskemad vol vastutusrikkamad tööd, mis nõuavad pikema и õppi- 

raisaega või väljaõpetamist.

V tegevusrühm - kutsealade erialatööd,

lööd, mis nõuavad kavakindlat pikemaajalist erialalist välja­

õpetamist. Ku i ecaspidiseni kuuluvat siia alla-ka sellised eriala­

lise väljaõppe saanud töölised, kes küll mingeid katseid pole soori­

tanud, kuid senini on siiski oskustöölistena töötanud ja töötavad.

VI tegevusrühm - raskemad V tegevusrühma erialatööd.

Erialatööd, mis nõuavad erilist osavust, kehalist pingutust 

või vilumust või on eriti, vastutusrikkad.

VII tegevurühm - raskeimad V tegevusrühma erialatööd

Raskeimad erialatööd, mis о a vastutusrikkad ja nõuavad 

eriti kõrget erialalist oskust, nii et neid suudetakse täita üks­
- 67nes aastate jo )ksul praktiliselt omandatud kogemuste abil.

Nagu näeme) on metallitööstuse tööliste liigivelu viidud võrd­

lemisi peensuste rikkaks. Selline peensuste rikkus nõuab, et määru­

sele järgneks tegevusalade tabel, be.' line tabel on antu< pui utöös- 

tuste ja paberitööstuste määrustes, puudub aga kahjuks metallitöös­

tuste kohta käivas määruses. See tekitas ja tekitab veel praegugi 

suuri raskusi käsitletava määruse rakendamisel.

Augusti kuu jooksul 1942. teostas Kindralkomissari ööpoliiti- 

ka ja Sotsiaalvalitsuse osakond suurejoonelise kontrolli kõigi 

Kindralkomissari-piirkonnas asuvate metallitööstuste suhtes, lõuti 

välja kõigilt metallitööstustelt üksikasjalised andmed iga üksiku 

töölise kohta nende pai st

Metallitööstuse töölist •

67) Metallitööstuse tööliste tasude määrus. S 3 II



53.
i är gne va d n äh U e d:

1 •* köhtiades asuvaid pi e me tal-

litööstuseid ei olnud ü uue erimäliruse olemasolust*

2) Osa metalli töös tusi oli uue erimääruse rakendamisel as hast 

nõnda üle saanud, < feele seni makse tavad pa]

Ž ( l ■ asu järgi uues määruses v ; ; j,
tege vusrühma üles*

3) Osa tööstus! olid võtnud kasutusele puidu-ia paberitööstuse 

tööliste tasude määruses leiuvad tegevuslalade tabelid ja siis * 

“mingisuguse' analoogia põhjal toimetanud oma tööliste liigitamist.1

4) Suurem osa tööstuseid oj ic oma töölised liiga kõrgesse 

gruppidesse paigutanud. Leidus tööstuseid, kus juha 

cööuasio vaid VI ja VII tegevus rühma kuuluvad töölised, mi] line 

nähtus tegelikkuses võimatu, sest igas tööstuses peab esinema ka 

abi töö j õueusid.

5) Liigitamine oli õieti toimunud suurtööstuses (HKP-d, raud­

tee, Fr.Krull jne)

eltoodu tagajärjel on tekkinud kavatsus kehtestada metalli­

tööstuse tööliste kohta näitlik tegevusalade tabel. Eelnõu on juba 

koostet.

Käsitletav määrus jagab esti kahte tasupi irkonda . Esimesse 

tasupiirkõnda kuulub allinn. Teise tasupii rkonda kuulub ülejäänud 

Eesti Kindralkomissari-piirkond. 68

Metallitööstuse tööliste tasude määrus J 3 V toob tasu tabeli. 

See tabel jaguneb kante ossa: esimene osa käib meestööjõudude ja

68) Metallitööstuse tööliste tasude määrus § 3 III
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teine osa nais tööjõudude kohta, humbki osa omakorda jaguneb tegevus- 

rühmade piires vanuste ja tasupiirkondade alusel.

Edasi on ettenähtud määruses rida lisatasusid. Lisatasud jagu­

nevad 2-te rühma: 1) lisstasud mees - kui ka naiseestöölis tele, 

2) lisatasud mustade, ohtlikkude ja raskendatud tööde eest.

Eestöölis te lisatasude suurus on olenev sellest, millisesse 
69 . -tegevusrühma eestööline kuulub. Mustade, ohtlikkude ;a raskenda­

tud tööde lisatasusid on loendatud määruses 14 j uhtu . Määruses ni­

metamata mustade, ohtlikkude ja raskendatud tööde eest lisatasu 

maksmiseks on nõutav Kindralkomissari Tööpoliitika ja Sotsiaalva- 
70li tsuse Osakonna eelnev nõusolek.

§ 14. Puidu ümbertöötamise ja töötlemise käitised.

Allikaks on: käärus eriliste töötingimuste ja tasude kohta 

puidu ümbertöötamise ja töötlemise töönduse käitistes (saeveskites, 

vine erplaadi tehastes, ehitus- ja mööblitisleritöökodades, tiku- 
nnvabrikutes ning seda laadi käitistes)."'

Määrus kehtib: 1. ruumiliselt: Ids-maa-sla riigikomisssriaadi 

Läti, Eesti ja Leedu kindralkomissari-pi irkonna kohta.

Z. alue järgi: U puidu töötlemise töönduse (tööstuse ja kä­

sitöö) käitiste kohta, kaasa arvatud nende kõrvalkäitised; 2) pui­

du ümbertöötamise töönduse (tööstuse ja käsitöö) käitiste kohta, 

kaasaarvatud nende kõrvalkäitised.

69) Vt. Metallitööstuse tööliste tasude määrus § 3 VI

t. " " " " § 5

71) AB 1942, lk. 332
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Selle määruse kehtivus laieneb ka iseseisvatele võõraslalis tele 

kõrvalkäitistele, mis on peskäitisega ruumilises ühenduses.

3. isikuliselt: kõigi nendes käitistes töötavate omamaiste töö­

jõudude kohta, välja arvatus teenistujad kaubanduslikul ja tehnili­

sel alal.

Töölised käesoleva määruse mouses on ka jõuvankrijuhid, kütjad, 

valvurid, ladutöölised, enase-tuletör jujad ja tehase politseini-

Näeme, et määruse kehtivust reoleerivno. normid on analoogsed 

metallitööstuse tööliste tssude määruses esinevatega. Rõhutada tu­

leb taas teatavasse käitisesse kuulumise momenti. Erinevuseks on 

asjaolu, et käsitletavas määruses kehtivuse normeerimisel on toodud 

üksikasjalik loend käitistest, millised kuuluvad määruse alla 
73(22 eriliiki käitist). • .

Puidutööstuse töötajad liigitatakse nelja tegevusrühma :

1 tegevusrihm: abitöölised

II tegevusrühm: Õppinud töölised 

ui tegevusrühm: oskustöölised

IV tegevusrühm; kvalifitseeritud oskustöölised.

Tööalade liigitus rühmadesse nähtub määrusele juurdelisatud 

tööalade nimestikust, mis on määruse osis. Tööalade nimestikus on 

loetletud vaid tüüpilised tööalad. See nimestik ei sisalda kõiki 

käitistes esinevaid tööalasid. Seega on käesolevas määruses kõr-

72) Puidutööstuse tööliste tasude määrus v 1

73)* Vt. H 11 п " § 1

74) Puidul  и § 3 A I-III lõige11



valdatud puudus, milline esines metallitööstuse puhul, ööalade ni -

mestik on näitlik loetelu. Nimestik jaguneb nelja ossa: 1) saeveskit

kasti-ja tünnivsbri kud; 2) mööblivabrikud ja tisleritöökoiaõ; 3) vi 

neerplaaditehased; 4) tuleticu- ja tikutraadivabrikuc. Iga osa ja­

guneb nelja tegevus rühma ja iga tegevusrühm vastavateks tegevus­
- 75aladeks . 1 imes tik on vörc lemi si Üks ikas jaline . ' "

Käitise juhataja peab töötajad nimestiku alusel rühmadesse lii

gitarna ning vastutab selle eest Teatud, alal töötamine iseenes(t ei
4/anna veel õigust nõuda paigutamist teatud kindlasse tegeviZrühma» Pi­

gemini peab töötaja oma teadmiste ja oskuste poolest olema suuteli­

ne alekohaselt töötama.

Töötajate liigitamine eeldab II tegevusrühmas: vähemalt poole­

aastast sissetöötamist samal kutsealal, 111N;e gevusrühma.s : 1õpule- 

viidud õppeaega või vähemalt viieaastast praktikat vastaval kutse­

alal, millega on omandatud samad teadmised ja oskused, mi.da annab 

korrapärane õppus, iv , Eeldused jõu-

vankriiuhtide liigitamiseks on ette nähtud tööalade nimestikus. 

Ulaltähendet eelduste puudumisel tuleb töötaja paigutada lähimasse 

madalamasse tegevusrühma. nui töötaja on tegev mitmel tööalal, mis 

kuuluvad erisugustesse tegevusrühmadesse, siis tuleb ta lugeda sel­

lesse tegevusrühma, mis vastab tema peamisele tööalale. Kuivõrd 

nimestikus üksikuid tööalasid ei leidu, tuleb rühmadesse liigita­

mist toimetada arvestades võrreldavaid tööalasid. Võrreldavate töö­

alade puudumise1 või mõne muu kahtluse korral tuleb küsimus anda 

Kindralkomissari Tööpoliitika ja Sots iaalval i tsuse Osakonna otsus- 

taha. Rühmadesse paigutamise kohta võidakse teostada kontrolli. " 

7õ)Vt. AB 1942, lk.336-341
76) Puidutööstuse tööliste tasuce määrus 4 3 П-Vjjp lõige
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5c:ineb kaks Casupi irkonda: I asupiirkond Eesli kindralkomis- 

sari-piirkonnas on Tallinn, II tasupiirkond - kõik ülejäänud asu- 
77 lad . ''

Tasumäärade tabel jaguneb kahte ossa: I Meestööjõudude tunni­

tasud ja II Täistöö jõudude tunni / . omakorda jagunev

vastavalt tasupiirkondadele, tegevus rühmadele ja tööliste vanuste- 
3 78le.

Puic utöös uses esineb lisatasude maksmise võimalusi vähem võr­

reldes metallitööstustega. Lisatasudeks on:

Mees- ja naiseestöölised saavad lisatasu 10, suuruses nende 

töötajate tasunormidest, kelle suhtes nar eestöölised, on. Parve ca- 

jstele ja veetöölistele kui ka töölistele, kes immutus töödel, auru- 

tamistorte juures ja sularusruumides töötavad, võib maksta lisatasu 

100 suuruses ,unnitasust. Hobusemeestele võib anda mõlemas tasupiir 

konnas hobuste, söötmise ja hooldamise eest, kaasa arvatud, sellega 

seoses oleva too eest pühapäevadel, lisatasu 3.- rmk. nädalas.

Lisatasu määritelu eestöölis tele on määruses halvasti väljen­

datud. Seda on kasutanud mõningad ^makstes oma ees-

töölistele lisatasu nii, et nad arvestavad lisatasuks 10% iga töö­

lise tasust, saades nõnda päädpööri tavaid summasid. Jääb selguse­

tuks, kuis tuleb arvestada lisatasu juhul, kui töölised, kellele 

eestööline eestööliseks on) kuuluvad mi tmes: ■ asse tasurühma .

77)vt. Puidutööstuse tööliste tasude määrus § 3 В 

78) Vt. ,f » ” “ : ; i j.и

79) Puidutööstuse " ' ” H § 3 С III
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Kas tuleb võtta siis tööliste keskmine tasu voi kõrgemasse .rühma 
........  n

kuuluva loolise La,su Veel raskemaks osutub arvest*..mine tüki töö pu- 

hui. Lihtsam oleks olnud määrata eestöölisele lisatasu 10% ta enda 
palgast.

1 lo. Paberi-, papi-, tselluloosi- ja pui tmassi-töös tused.

ja ue ri loos Lus e tööliste töötasusid reguleerib* Määrus paberi-, 

papi-, tselluloosi- ja puitmassi töös tüse eriliste töötingimuste ja 

tasude kohta. Määrus kehtib 1 .ruumilisel t: Läti, Leedu ja Eesti 

kindralkomissaric e-piirkondades Ida-maa-ala riigikomissariaadi piir 

konnas; 2. alade järgi: koigi paberi, papi, tselluloosi ja puit- 

assi söötmise käiiisiie kohta, kaasa arvatud nende körvalkäitised .

Käesolev määrus kehtib ka iseseisvate teissuguste ala käitiste suh­

tes, mis on peakäitisega ruumiliselt seotud. Isikuline kehtivus on 

täiesti analoogne Puidutööstuse töölistega, mistõttu jätan korda-
• 81 T ... . . . . n . - . nraise. Käitiste üksikasjaline loend, milliste tööliskonna palga­

korraldus allub määrusele, puudub selles määruses, kuid vastav ala 

ise on juba seevõrd selgelt eraldatav, et käitiste loend osutuks 

üleliigseks.

Paberi tööta jad liigitatakse nelja tegevusrühma : I cegevus- 

rühm: abitöölised, ii tegevusrühm: õppinud töölised, III tegevus- 

rühm: oskus töölised,IV tegevusrühm: kvalifitseeritud oskustöölised. 

Tööliste tegevus rühmadesse liigitamine toimub samadel põhimõtetel 

kui puidutööli stegi liigitamine. Käitise juhataja peab liigitami­

sel arvestama mitte ainult töötaja tegemisega, vaid ka teadmiste

80) AB 1942, lk. 356

81) Vt, Paberitööstuse toolis te tasude määrus § 1
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ja võimetega. Töö taia teatavasse tegevusrühma arvamine eeldab, et 
- go ta seal Lähendatud tegevust oskuslikult täita suudab. Liigita­

misel ühtlase joone saavutamiseks on käsitletavale määrusele lisan- 

eatud tööalade nimestik. See nimestik on ulatuselt väiksem, kui 

seda oli puidutööstuse tööalade nimestik. Nimestik jaguneb nelja 

ossa vastavalt neljale tegevusrühmale•

Esineb, nagu puidutööstuste puhulgijkaks tasuplir konda, kus­

juures esimese tasupiirkonna moodustab Tallinn ning ülejäänud asulad 

moodustavad teise tasupiirkonna.

pasumäärade tabel on täielikult kokkulangev Puidutööstuse 

tööliste tasude määruses esinevaga. Kõik seal konstanteeri tu maksab 

ka siin. Erinevus eelmises paragrahvis ja käesolevas paragrahvis 

käsitletavate määruste vahel erineb lisatasude küsimuses. Lisatasud 

käesolevas määruses jagunevad kolme liiki: 1) Lisatasu eestööliste- 

le (10% suuruses nende töötajate tasumääradest, kelle suhtes eel- 

tööliseks on). 2) Lisatasu 3.- rmk. nädalas hobusemeestele püha­

päevaste ja pühadeaegse nohuse hooldamise eest... 3) Raskus.isa- 

tasud. Raskuslisatasu antakse töölistele järgnevail juhtudel; 1) 

kuumusil sa ta su: katlapuhastamise ja tööde eest keedukatlas 30%; 

2) mustuslisatasu: kaltsude sorteerimisel, kaltsude lõikamisel, 

kaltsude peksmise ja intensiivselt värvitud paberite taasvärvimise 

eest 10%; 3) tervi seohus tusliktasu: tööde eest kloorlub jalahuses 

ja pleegitamis osakonnas , väävelshjusesdeld ises, tsel luloosikeetmi-

82) Vt. Paberitööstuse tööliste tasude määrus § 3 к 
83) Vt. AB 1942, lk. 361 j.. 362

84) Vt. Paberitööstuse tööliste tasude määrus S 3 C III
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se osakonnas gaasiohtlikkudes kohtades, kee dusesdelis te aukudes ja 

tinaga jootmisel 20/6. Raskusil sa tasude arvutamisel tuleb lähtuda 

ajatasulise töötamise puhul tegelikust tunni tasust, tüki töötasu pu­

hul tükitöö juhtmäärast, mis oleks kehtiv selle töö suhtes ilma 
mõne raskuse olemasoluta.^0

Käsitletav määrus toob väikese muudatuse esimeses avaliku ja 

majandusala teenistuses seisvate omamaiste tööliste üldiste töötin­

gimuste korraldamise määruse kehtivusse. Käsitletava määruse § 5 

sõnab: lt Tootmispreemia te sisseseadmine või kaotamine vajab Kindral­

komissari Tööpoliitika ja Sotsiaalvalitsuse Osakonna nõusolekut. 

Muus osas juhatatakse esimese avalikus ja majandusala teenistuses 

seisvate omamaiste tööliste üldiste töötingimuste korraldamise mää­

ruse, 25. aprillist 1942, § 7 juurde."

Kõigis tööliste töötasusid reguleerivates määrustes on töötasu 

aluseks tunnipalk. Käesolev määrus aga teeb sellest üldisest reeg­

list erandi: Paberimasina masinist, hollenderi käitaja, katlamaja 

vahetuse vanem, tselluloos i keedukatla vanem ja tehasekaitse juha­

taja saavad kuupalka. Kuutasu on erinev esimeses ja teises tasupiir- 

konnas. Kuutasude aluseks on iganädalane tööaeg kuni 60 tundi või 

igapäevane tööaeg kuni 10 tundi. Kuutasud tuleb vas caval t vähen- 

< da, kui tööaeg nädalat! on vähem kui 48 tundi või päevas kuni 8 
. ,. 86tundi.

85) Paberitööstuse tööliste tasude määrus § 4 

86) n и u ” § 3 С IV
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. § 16. Keemistööstused .

Keemiatööstuse tööliste palkasid reguleerib: Määrus keemiatöös- 

tüse omamaiste tööliste eriliste töötingimuste ja tasude kohta.u/

Määrus kehtib: 1) ruumiliselt: Leedu, Läti ja Eesti kindralko­

missari -pi irkondades Ida-maa-ala riigikomissariaadis; 2) alade jär­

gi: a) keemiatööstuse käitiste kohta ja nende iseseisvate kõrval- 

käitiste kohta mittekeemilise tootmise alal, kuivõrd viimased on 

ruumiliselt või omade liiklemisseadelis te varal peakäitisega seotud;
.... .-L . ...b/ Se8akalU1sve konca, KuS keemiline tootmine on üegevuse peaees­

märgiks; c) juurdekuuluva te väi jalaskeladude ja müügikohtade kohta. 

Isikuliselt käib määrus kõigi eespoolnime tatud käitistes ja töökoda­

des tegevuses olevate keemiatööstuse omamaiste tööliste kohta. Sel­

le määruse alla ei käi teenistujad.

Et selgitada täpsemalt, millised tööstused kuuluvad keemia­

tööstuste hulka, annab määrus keemiatööstuste loetelu, milline koos­

neb 39 liiki tööstustest. Keemiatööstuste loetelu lõpul tuuakse ne­

gatiivne klausel, millega suletakse välja keemiatööstuste hulgast: 

a) jõuvankrite vulkani seerimise käsitöökäitised ja b) õliveskid ja 
QR ■ nende kõrvalkäitised.

Keemiatööstuse töölised liigitatakse viide tegevusrühma (ta- 

surühma) .

I tegevusrühm - abitöölised.
õud, kes, ükskõik kus, on tegevuses lihtsate 

töödel mis ci nõua mingit erilist väljaõpet, n ai

ajal asendada teiste väljaõppimsta tööjõududega, näit, hoovid ja

87) AB 1942, lk.363

88) Keemiatööstuse tööliste tasude määrus ii 1
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transporditöölised, ruumide koristajad, pakendipesjjad .

Il tegevusrühm - keemiatööstuse ja keemialabor a toorsed töölised.

Siia langevad tööjõud, kes on tegevuses tootmises või labora­

tooriumis ja omavad praktilisi teadmisi ja vilumusi keemiatöödes, 

kuid siiski ei suuda iseseisvalt raskemaid tööstustähtsaid t%id 

ette valmistada, valvata ja reguleerida nagu keemia tööstuse oskus­

töölised ja keemialaboratoorsed oskus töölised ja sellepärast ei saa 

tasu Ui tegevus rühma järgi.

III cegevusrühm - keemiatööstuse ja keemialaboratoorsed oskus­

töölised ning nendega võrdseks arvatud tööjõud.

Siia langevad tööjõud, kes iseseisvalt või eeskirjade kohaselt 

tootmises või laboratooriumis raskemaid töid ette valmistavad, val­

vavad ja reguleerivad. Siia kuuluvad: a) töötajad, kes oma erialal 

plaanikindlalt on välja õpetatud ja peale selle umbes kaheaastase 

praktilise tegevusega keemistöölisena on omandanud oskustöölise oma­

dused; b) töötajad, kes, ilma et neil oleks seesugust plaanikindlat 

väljaõpet mitmeaastase praktilise tegevuse läbi keeniatoolis ena, 

saavad sama tööga toime nagu oskustööline. Siia langevad edasi/ 

tööjõud, kes ilma erilise kutseväljaõppeta teataval erialal on 

üksikutel tööaladel omandanud erilised oskused, mida võib omandada 

alles vähemalt kaheaastase tegevusega, näit, abikeevi ta jad, abi­

treialid jne.

IV tegevusrühm - käsitöölised ja nendega võrdseks arvatud 

töö j õud.

Käsitöölisteks loetakse tööjõud, kes oma käsitöö alal on 

täieliku kutseväljaõppe saanud ja oma käsitöös töödega toime saavad. 

Nendega võrdseks tuleb arvata tööjõud, kelle tegevust pärast vä-
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hemalt 3-aastast väljaõpet käitistes tuleb võrdseks pidada käsitöö 

” • Siia langevadfedasL käsitöölise väljaõppega masinis­

tid ja seesugused, kelle valve alla on antud teatav masinate grupp, 

ning ka kütjad, kes katlamajas kannavad vastutust politseilistest 

eeskirjadest kinnipidamise eest. Abikütjad langevad III cegevus- 

rühma alla.

V tegevusrühm - kvalifitseeritud oskustöölised.
4QSiia langevad meistri võimetega tööjõud.0"'

Keemiatööstuse tööliste tasupiirkondadesse jaotamine on ana­

loogiline teiste erimäärustega. Samuti on analoogiline tasutabeli 

tehniline ülesehitus.

Eestöölised, ke omiatö stuses lisatasu ei saa. Milleks just 

keemiatööstuses . list on jä 9 -
ti arusaadavaks. ?ast vaid seetõttu, et keemiatööstuses esineb 

harva eestööliste instituut. Kindralkomissari Tööpoliitika ja 

Sotsiaslvali tsuse osakond on siin kasutanud määruse - analoogiat 

ja erand juhtudel lubanud keemia ees töölistele maksta 10%-list li­
sa üasu.

Lisatasud on keemiatööstuses ettenähtuc raskendatud ja ontlike

* • - 

isatasu, samuti lisatasu maksmise 
i 89 90 r • • -

89) Keemiatööstuse tööliste tasude määrus § 3

90) ” ” « 11 e e

Kestuse. kriteeriumiks -isatasumaksmise kestvuse suhtes on ras­

kendatud või ohelike tingimuste olemasolu. ■
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